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mą demokratijai! Šiame kare
vyriausiu šūkiu yra: "Sutruš- 
kinkime ašį!” O kas bus po to 
— pamatysim. . f

Tačiau amerikiečių politikai 
ir spaudos atstovai jau dabar 
rimtai svarsto apie tai, kaip 
tvarkysis pasaulis po šio karo 
ir kaip apsisaugoti nuo busimų 
konfliktų.

Neseniai pasirodė žymaus ko- 
lumnisto Walterio Lippmano 
knyga: "U. S. Foreign Policy— 
Shield of the Republic.” Toje 
knygoje bandoma įrodyti, jog 
Suvienytos Valstijos turės pa
laikyti karinę sąjungą su Angli
ja, Sovietų Rusija ir gal būt Ki
nija. Šios grupes uždavinys bus 
saugoti taiką ir spręsti kylan
čius ginčius.

Maž daug panaši sistema bu
vo įsteigta Europoje prašalinus 
Napoleoną 1815 metais. Ji vadi
nosi "Šventoji Sąjunga" ir su
sidėjo iš Austrijos, Rusijos ir 
Prūsijos. Taika buvo palaikyta 
veik per pusę šimtmečio. Bet 
vėliau "sąjungiečiai" susipešė 
tarpusavy ir viskas suiro.

— e —
Walterio Lippmano pasiūly

mas yra geras tam tikram lai
kotarpiui, iki išgaruos dabarti
nio karo įspūdžiai. Paskiau tar
pe pačių taikos saugotojų gali 
įvykti nesusipratimų ir tuomet 
kiekviena šalis ješkos pagelbi- 
ninkų ir priešingi liogeriai bus 
neišvengi ini.

Suvienytų Valstijų, Anglijos, 
Sovietų Rusijos ir Kinijos są
junga palikių Europos kontinen 
tą kabančiu ore. Dominuojančią 
įtaką jame turėtų Sovietų Risi- 
ją ir ji-fakiinai būtų to konti
nento' globėja. O toki padėtis 
nebūtų sveika.

—— , s —
Daug praktiškesnis yra Chur- 

chill'io planas, Įjūris Europoje 
numato sudarymą dviejų fede
racijų. Viena susidėtų iš Suomi
jos, Estijos, Latvijos, Lietuvos, 
Lenkijos ir Čechoslovakijes, o 
antra — iš Austrijos, Vengrijos, 
Jugoslavijos, ir Balkanų šalių.

Įsteigus tas federacijas, ma
žosiom tautom nereikės drebėti 
už savo kailį. Jos galėtų pačios 
gintis nuo agresorių, o jei savų 
jėgų neužtektų, galėtų pasišau
kti į pagelbą stipresnius._ 4-

Yra dar, vienas planas, kurį 
neseniai iškėlė Čechoslovakų 
prezidentas Ed. Beneš. Pastarą- 
sis siūlo sudaryti kombinaciją 
iš trijų valstybių: Sovietų Ru
sijos, Lenkijos ir Čechoslovaki- 
jos. Tas reikštų likvidavimą 
Baltijos kraštų ir,gšl būt Skan
dinavijoj. Loą4onas i*. Washing- 
tonas labai šaltai žiūri į tokią 
"federaciją”.

Nesunku suprasti, jog Chur- 
chill'io planas yra geriausias 
Lietuvai, nes užtikrina jai sa
vistovų gyvenimą. Kaip ji, taip 
Estija bei Latvija turėtų stiprės 
nę užuvėją ir kolektyve apsau
gą. O šiais laikais tai yra pats 
svarbiausias dalykas.

—•—
Pasakojama apie tokį atsitiki

mą Berlyne. Vienas vokietis pa
klausė savo artimo draugo ban-’ 
kieriaus ką daryti su pora tūks
tančių markių. Tas jam patarė 
investuoti į bondsus, kuriuos 
g&rantuoja Fuereris ir visa na-

Laike debatų Kongrese apie 
biudžetą Karo Informacijų Ofi
sui, atstovas Lesinski nusiskun
dė, kad tas ofisas perdaug pa
taikaująs Sovietų Rusijai ir ne
atvaizduojąs tikrųjų šios šalies 
nusistatymų. Tarp kitko jis pa
sakė:

“Tie OWI. ekspertai stengiasi 
Įkalbėti okupuotiems kraštams 
apie Rusijos didumą, apie jos 

■privilegijas ir/laisves, nors toji 
propoganda yra suvedžiojanti 

Į falšyva, nes nėra skirtumo tarp 
Hitlerio laisvės ir Stalino lais
vės.

Reikšmingi Clapperio straips
niai iš Švedijųs nurodo, jog vi- 

; sa eilė kraštų bijosi Stalino 
I jungo./Todėl Karo Informacijų 
ofisas privalo aiškinti jiems po
litiką ir nusistatymą Suvienytų 
Valstijų, o ne šlovinti Rusiją. 
Turi padrąsinti tas kovojančias 
tautas ir užtikrinti joms, jog 
neatiduosime jų Rusijai!

Rusijos Planai-

Nėra paslaptis, jog Rusija no
ri užgrobti ne tik Baltijos kraš
tus ir pusę Lenkijos, bet siekia 
taip pat sunaikinti laisvą gyve
nimą Suomijos, Norvegijos, Šve 
dijos, Turkijos ir Persijos. Pla
nai Stalino atitinka planams 
kaizerio Wilhelmo. •' **

Vienas pamatinių Suvienytų 
Valstijos principų yra nepripa
žinti smurto, užgrobiant sveti
mas teritorijas. Tas pats princi
pas padėtas ir Jungtinių Tautų 
pamate. Todėl Karo Informaci
jos Biuro pareiga yra skelbti, 
atremiant Goebbelso propogan
dą, jog Suvienytos Valstijos ne
pardavė ir neparduos pavergtų 
tautų ir jog' mes stojam už At
lanto Carterio principus.”

Nantucket sala, kuri yra šau
niu Massachusetts valstijos re- 
zortu,. . 13-kos milionų dolerių 
vertės, 1641 metais buvo nupir
kta Thomas Mayhew už dvi o- 
dinias skrybėlės. , . > -

xių partija. Bei abejojantis kli- 
jenias užklausė: "Bet jeigu toji 
partija ir jos vadas žlugs — kas 
tuomet atsitiks su mano pini
gais?"

"Jeigu taip atsitikiu", aiškino 
toliau bankierius, "tai iš džiaug
smo galėtum paaukoti tuos pi
nigus." , ’

— • —
Kaikurie mūsų laikraščiai 

džiaugsmingai pranešė, jog pa
gamintoje fllm>’e "Mission to 
Moscow" dalyvaująs kaipo ar tis
as ir vie-as lietuvis — Petras 

I Ltčutis. Viešai- jis save vadina * 0
Edmund Normanu.

Gerai, kad jis nors susiprato 
pakeisti savo pavardę, kitaip ir 
jam tekių raudonuoti prieš sa
vo tautiečius už tos fljmos gra- 
mėzdiškumą ir istorijos iškone- 
veikimą.

Balsai S.V. Kongrese Prieš 
Bolševikišką Propogandą
Įrodinėja, Kad Suv. Valstijos Privalo 
Apginti ir Baltijos Tautų Laisvę

Istorija Kaip Toji Yla 
Greit Išlenda iš Maišo

Neseniai pasirodė amerikiečių 
rašytojo John Scott knyga — 
“Duel for Europe” — Dvikova 
už Europą. Toje knygoje pla
čiai aprašytas rusų-japonų ne
puolimo paktas iš gegužio 14 d. 
1941 m. Išlydėdamas į traukinį, 
Stalinas trečiu kartu paspaudė 
japonų atstovo Matsuoko ranką 
ir abu įėjo į specalį vagoną. 
Vagone Stalinas pasakęs Matsu- 
okai:

“Tu esi azijatas ir aš esu azi
jatas. Užpakalyje mūsų yra eu
ropiečiai...” Ir abu jie nusijuo
kė. Kai amerikietis norėjo per
siųsti savo laikraščiui šio inci
dento aprašymą, tai sovietų cen 
zura nepraleidusį.

Po Didžių Riaušių 
Detroite Vėl Ramu
• -

Bei Kariuomenė Vis Dar 
Patroliuoja Gatves

Detroitas vėl grįžta prie nor
malaus gyvenimo. Gubernato
rius Kelly pakeitė kaikuriuos 
uždėtus suvaržymus miesto gy
ventojams. Jie* galės vaikščioti, 
gatvėmis iki paties vidurnak
čio, o karčiamos atdaros iki 10 
vai. vakare. Teatrai ir kitos 
pasilinsksminimo vietos atdaros 
iki 41 vai. vakare.

6 Mieste 'dar tebėra 3,800 fede
rates kariuomenės po vadovybe 
gen. William E. Guthner. Ka
reiviai vis dar saugo gatves. 
Įvairios valdiškos įstaigos da
bar tyrinėja rasinių riaušių 
priežastį. Išviso susirėmimuose 
žuvo 30 asmenų ir sužeista 800.

Okupantai Naikina 
' Lietuvos Miškus

“Kauener Zeitung” paskelbė 
kažkokių, Nuesse, vokiečių ge
neralinio komisariato miškų sky 
riaus vedėjo, straipsnį. Autorius 
atvijai* rašo, kad,, šalia.' kuro; 
Lietuvos miškų medžai esą nau 
dojami Vokietį os karo reika
lams, būtent, sptdgstamąjai me
džiagai gaminti. Be to, miškas 
esąs Išvežamas Vokietijon ce- 
liuliozinei vilnai gaminti ir ka
syklų reikalams.

Nuo vasario 15 d. iki pavasa
rio laukų darbų pradžios visi 
ūkininkai turį privalomai da
lyvauti miško transporte. Esan
ti įvesta specialinė kontrolės 
sistema, kad “tinginiai ir apsi
leidėliai” negalėtų prievolės 
vengti. Tokie būsią griežtai bau 
džiami.

Pirkite Karo Bonus ir Štampas.

Marines at Work on Pacific Base Vokiečiai Beišgali 
Tik Gintis Europoj

Marines aided by a *‘cat” beach a “Kingfisher” plane at Funafuti, 
an American base in the Ellice islands, south of the Gilbert Islands and 
east of the Solomons.

Kaip Naziai Atstato Privatų 
Turtų Ostlando Plotuose

Kad Atgauti Savo Namą 
Reikia Paduoti 
Prašymas •

Kovo 1 d. vokiečių reicho ko
misaras “Ostlandui” išleido vyk 
domąsias taisykles dėl namų 
nuosavybės grąžinimo. Pagal tai 
sykles, prašymą gali įteikti da- 
vininkai, kurie: įtraukti į hipo
tekos knygas. Už įšvęstuosius 
ar dingusius savininkus prašy
mus gali įteikti jų įpėdiniai bei

• 'i
turto globėjai. Prašymai įteikia 
mi tam vokiečių apygardos ko
misarui, kurio ribose yra na
mas ar žemės sklypas.

Prašymo nereikia paduoti 
tiems namų savininkams, kurie 
jau anksčiau buvo“’ paskirti sa
vo namų valdytojais. Jeigu ku
ris namų savininkas prašėsi bū
ti paskirtas valdytoju, bet jo 
prašymas buvo atmestas, tai 
dabar jam suteikiama teisė at
naujinti prašymą namui atgau
ti.

Kaip jau sakėme, tiktai prak
tika parodys, kaip šie nuostatai 
bus vokiečių komisarų vykdo
mi.

Mirė Buvęs Suomijos 
Atstovas Lietuvai
JĮ_ »

Londonas. — Helsinkuose mi
rė iš priežasties automobilio su- 
sikulimo ministeris Reino Sil- 
vanto, pirmiau buvęs Suomijos 
atstovu Lietuvai'ir Latvijai. Jis 
buvo 68 metų ■ amžiaus.

Reino Silvanto pasižymėjo ir 
tuomir kad jis išvertė į suomių 
kalbą daugelį lietuvių- dainų ir 
kaikuriuos didesnius veikalus.

Stiprus Anglų Laivynas 
Viduržemio Juroje : x

Londonas. — Vokiečių radio 
paskelbė, jog prie Gibraltaro 
koncentruojasi stiprios anglų 
laivyno dalys, kurias sudaro še
ši šarvuoti, du orlaivių nešioto
jai ir d#ug mažesnio tipo lai
vų.

Jeigu tai tiesa, tai anglų lai
vynas Viduržemio jūroje tapo 
žymiai sustiprintas. Jis bus, 
greičiausiai, naudojamas atakai 
prieš kaikurias italų salas.

Viską Turi Atiduoti 
Bet Nieko Negauni

Vokiečių generalinis komisa
riatas buvo sušaukęs Lietuvos 
agronomus. Komisariato valdi
ninkas pareiškė, kad šiais me
tais “būtinai” turįs būti padi
dintas linų ir ankštinių sėjos 
plotas._Be to, rudenį, irgi “bū
tinai”, reikia bent 25% vi šos 
dirbamos žemės skirti žiemi
niams javams.

Lietuvos žemės ūkis pirmoje 
eilėje turįs tarnauti frontui. Pa
sak kito kalbėtojo, ūkininkams 
stinga daug reikmenų, net dra
bužių* ir avalynės; paramos iš 
Vokietijos esą galima laukti tik
tai “labai mažam kiekyje”.

Išsigando Pamačiusi 
Kiek Ji Turi Mokėti 
“Income Tax”

A *• % <

Miss Marjorie Jones dirbanti 
kaipo stenografė Aluminum 
Compa'ny, New Kengsington, 
Pa. pareikalavo iš-savo boso pa
kėlimo algos, nes jai truko pi
nigų .apmokėti antrą dalį in
come tax. Ir ji parodė gautą iš 
iždo departamęnto reikalavimą 
sumokėti $10,000,089.25!

Bosas jai pasakė, jog kiekvie
nas . mokantis ‘tokius taksus “ne
reikalauja dirbti. Tačiau, tai bu
vo paprasta klaida. Tikroji su
ma siekė tik $89.25.

Kąi Negali ir Už Pinigus 
Nusipirkti Maisto

Vieno prekybinio laivo juri
ninkas George Izabi vaikštinė
jo New Yorko gatvėmis alka
nas, nors prie savęs jis turėjo 
$1,000. Policijos stotyje jis pa
rodė dvi popierines po $500, ku
rių ^niekas nenorėjo iškeisti. 
Didesnėj krautuvėj jis užsisa
kė už $10. valgomų produktų, 
bet kadangi neturėjo kiuponų, 
tai ir jų negavo.

Policijos kapitonas patikėjo 
jo pasakojimams ir paskolino 
du doleriu, kuriuos jurininkas 
žadėjo grąžinti kaip tik atsida
rys Bankai.

Vokiečiai Grąsina
Sunaikint Europą

Reicho Ministerial Sauckel 
Pranašavimai

Londonas. — Lankydamasis 
okupuotoj Galicijoj, ministeris 
Sauckel pasakė gąsdinančią kai 
bą, kurioje priminė, jog: “nie
kas neprivalo pasitikėti vokie
čių kapituliacijai. Kovosime net 
ir tame atvėjuje, kuomet karas 
atrodys beviltingas, iki galutino 
Europos sunaikinimo. Kol vo
kiečiai praloš karą, čia ir visoj 
Europoje nepasiliks akmens ant 
akmenio.”

Bet reikia atsiminti, jog pa
našiai gąsdino vokiečiai ir pe
reitame kare. Jie net turėjo dai
ną: Europa bus liepsnos pasken 
dus, kai Vokietija pralaimės...” 
Bet tų liepsnų pabaigoje 1918 
metų nedaug tesimatė. Panašai, 
beabejo, bus ir šį kartą.

Karo Laimėjimas 
Sukas Musą Pusėn

Tokią Nuomonę Išreiškė
Gen. Jacob L. Devers

Londonas. — Vyriausias Suv. 
Valstijų karo vadas Europos 
fronte, gen. Jacob L. Devers 
pareiškė, jog karo laimėjimo 
ratas pradeda suktis kiton pu
sėn ir jog galutinas laimėjimas 
atneš protingą, bet teisingumu 
kietą taiką.

Pasak jo, karas įvykdė dide
lių permainų ir mes turime pri- 
Įriiti už'faktą, jog- pokariniam 
periode mums reikės parodyti 
dar daugiau tvirtumo, negu pa
ties .karo metu.

Atsirado Nauja Liga 
“Week-End Fever”

Kadangi rytinėse valstijose 
nevalia važinėti automobiliu 
smagumo sumetimais, tai ten 
prasiplėti nauja epidemija, ku
rią angliškai vadina: “Week 
End Fever”.

Iš 10,000 sulaikytų automobi
listų, pusė jų turėjo gydytojų 
paliudymus, jog važinėjasi svei
katos reikalais. Ir, Žinoma, jiems 
nieko negali padaryti.

Nenori Duoti Moterims 
Balsavimo Teisių

San jose, Porto Rico arcivys- 
kupas Victor Manuel Sanabria 
pasipriešino, kad moterims bū
tų suteiktos teisės balsuoti. Kuo 
met trijų senatorių komisija 
apsilankė pas jį patirti jo nuo
monę, tai arcivyskupas pareiš
kė, jog moterys privalo rūpin
tis naminiais reikalais, bet ne 
politika.

Pirkite Karo Bonus ir Štampas.

Kas Sulaiko Nazių 
Ofenzyvą Rytuose?

Nežino Per Kurias Duris
Briausis Alijantai

Baigiasi birželio mėnuo, o vo
kiečiai rytų fronte nei krust. 
Jiems dabar būt patogiausiai 
pradėti ruoštąją prieš rusus o- 
fenzyvą ir dar sykį bandyti iš
mušti juos iš karo, arba taip 
nusilpninti, kad tie nebūtų dau 
giau pavojingi.
'Vokiečiai rytų fronte turi a- 

pie 200 divizijų. Per žiemą jie 
traukė ir įvairią amuniciją, už- 
versdami sandėlius. Sumuštos 
ir praretintos divizijos buvo da- 
pildytos. Patys naziai gyrėsi, 
jog dabartinė jų spėka rytuose 
toki pat, kaip ir birželio 22 d. 
1941 metais.

Tačiau tame fronte viskas ra
mu. Vokiečiai, matyt, pabūgo 
veržtis į Maskva, arba Kauka
zą, nes jiems reikia daboti ali- 
jantus. Pastarieji ruošias inva
zijai. Nuo Norvegijos pakrančių 
ikj Balkanų vokiečių linija nė
ra saugi. Yra pastelfeta, jog vo
kiečiai traukia savo divizijas iš 
rytų fronto į Italiją, Jugoslavi
ją ir Graikiją. Jie nebesvajoja 
apie puolimus, bet tiktai apie 
gynimąsi. O toki taktika vokie
čiams nieko gero nežada.

Prievarta Ima Darbam 
Nuo 18 Iki 45 Metų

\ Vokiečių ministeris okupuo
tiems ‘“Rytų” kraštams išleido 
įsakymą, pagal kurį visiems 
“Ostlando”, taipgi ir Lietuvos 
gyventojams įvedama darbo 
prievolė. Vyrai ir moterys tarp 
18 ir 45 metų amžiaus turi dirb
ti, kur jiems paskirta. Už pasi
priešinimą gręsia' sunkiųjų dar
bų kalėjimas.

Vokiečių reicho komisaras 
| “Ostlande” paskelbė vykdomą
sias taisykles, kurios plačiai nu
sako darbo prievolės pobūdį. 
Jose pasakyta, kad darbas gali 
būti paskirtas ir už “Ostlando” 
ribų. Prievolės laikas neapribo
tas, o kai1 dėl atlyginimo, tai jis 
būsiąs mokamas toks, koks dar
bo vietoje esąs priimtas.

Darbo prievolė netaikoma 
toms sritims, kurios laikomos 
svarbiomis, kaip antai žemės 
ūkis, valstybinė tarnyba ir tt. 
Kitose srityse dirbantieji žmo
nės gali būti priversti išmokti 
kitokio darbo, negu jie ligšiol 
dirbo.

Mažas Berniukas Nužu
dė Seną Moteriškę

Newport, Mass. — Trylikos 
metų berniukas Edward Dow 
su kūju užmušė 72 metų senu
tę Lydia Cook, kuri gyveno pa
ti viena. Teismas nuteisė šį jau- 
niausį žmogžudį 20 metų kalė
jimo. Policijai ėinė veik du mė
nesiu susekti kaltininką.
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Kaip Ilgai Sovietų Rusija Kariauja?

Su dideliu triukšmu mitinguose, spaudoje ir per radio buvo 
paminėtos dviejų metų sukaktuvės nuo Sovietų Rusijos įsto
jimo į šį karą. Kaip iš kibiro pylėsi pagyrimai “didvyriškai 
^usų armijai”, kuri stojusi į kovą birželio mėn. 22 dieną, 1941 
metais ir sulaikiusi priešą.

Bet kad nenuskriausti pačios Sovietų Rusijos ir kad nepra
sižengti istorijai reįkalinga priminti, jog sovietai kariauja ne 
du metu, bet tris metus ir dešmts mėnesių. Faktinai jie pra
dėjo karą rugsėjo 17 dieną, 1939 metais užpuldami Lenkiją, taip 
kaip''vėliau Mussolini užpuolė Prancūzija,

Paskiau sekė sovietų užpuolimas ant mažutės Suomijos ir 
bombardavimas jos atvirų miestų. Kai raudonarmiečiams bu
vo. .šunku pralaužti Mannerheimo linija, tai jiems į pagelbą 
atėjo; vokiečiai ir išdraskė suomių tvirtovių pamatus.

Toliau sekė triumfališkas užpuolimas ant Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos. Jų kariuomenės buvo nuginkluotos ir Kremliaus 
valdžia paėmė viską į savo rankas. Desėtkai tūkstančių lietu
vių tapo ištremta ir tiek suvaryta į koncentratijos stovyklas.

Per visą laiką sovietai siuntė vokiečiams gazoliną bombar
duoti prancūzus, belgus, holandus. Siuntė maistą ir žalią me
džiagą karinei vokiečių industrijai. Pirmuosius du metu so
vietai kariavo kaipo Hitlerib sąjungininkai, smerkdami visur 
anglų-amerikiečių imperializmą.

Todėl minėti tik dviejų metų kariavimo, iškilmes nebuvo 
prasmės, nes tas tik išplėšia iš garbingos sovietų istorijos daug 
lapų, pripildytų garsiais žygiais, kuriais ir dabar didžiuojasi 
Kremlaus pasekėjai. Reikėjo palaukti dar poros mėnesių, tuo
met būtų suėję lygiai keturi metai nuo to momento, kaip Stali
no įsakymu raudonoji armija pakėlė ginklą, kad apsidirbti 
pablokštais lenkais.

su
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Didžioji Alijantų Ofenzyva Iš Oro

Šią vasarą eina nepaprasti bandymai, kurie turės įrodyti 
galima sumušti vokiečius bombarduojant jų ksfrinės industri
jos centrus. Pastaruoju laiku anglų ir amerikiečių orlaiviai 
be sustojimo atakuoja priešo dirbtuves, gelžkelių mazgus, lai
vų statybos punktus. Tūkstančiai tonų bombų išmetama į die
ną ir daugelis miestų, pačiu nazių žodžiais, jau pavirto griuvė
siais.

ar

Tas viskas yra mirtinos žaizdos priešui: Astatyti yra daug 
sunkiau, negu sugriauti. Besitęsiant bombardavimui pietų ir 
vakarų Vokietija gali būti visiškai sunaikinta. O tas begalo 
sunkiai atsilieps į kariuomenės aprūpinimą, i civilių žmonių 
moralę ir norą toliau kariauti.

Tiesa, vokiečiai bando gintis. Į vakarų pusę jie sutraukę 
tūkstančius naujų orlaivių, daugiausiai iš rusų fronto ir sustatė 
tirštas linijas prieš-lėktuvinių kanuolių. Pasak anglų, tai esan
ti tikroji oro Maginote linija. Bet anglai ir amerikiečiai to vis
ko neatbodami tęsia puolimus, vartodami vis didesnį ir didesnį 
skaičių bombanešių. Vokietijos invazija jau įvyko. Ji gal būt 
ir bus tikroji nazių suklupimo priežastis.

Bet jeigu tos dar neužteks, tai pribaigimui galės išlipti į 
Europos kontinentą ir alijantų armiją. Ji jau yra paruošta ir 
tokiam žygiui.

Reikalinga Ramumo ir Koncentracijos

z Karo Informacijų Biuras nuolat primena įvairioms tauti
nėms grupėms Amerikoje kuomažiausiai kelti vidujinių ergelių, 
o visą atydą ir energiją nukreipti svarbesniems tikslams. Ne 
sykį buvo parodyta pirštu ir į mus. Bet kaikurie mūsiškių to 
nesuprato; jie pamanė, jog tas viskas taikoma ne jiems, bet jų 
oponentams. . ► ...jų,

Yra tokių drąsuolių, kurie jaučiasi taip stiprūs, jog nori 
kariauti su visais. Jie smerkia sroves/ jie smerkia tarybas, or
ganizacijas ir kas tik nepasimaišo jiems po kojų. Tas viskas 
atrodo gana juokingai. Ypatingai, kai tie patys triukšmadariai 
ima skųstis, jog kiti juos ignoruoja, arba nesiskaito su jais.

■ įįff fįjį* A

Nors Amerikos lietuvių visupihenS yra. geraširdė ir kan
tri, tačiau ir jai pradeda nusibosti tokie nenuoramos, kurie prie 
viąų kabinėjasi. Ir nieko nuostabaus, jei vieną gražią dieną 
įvyktų politinė tų elementų ekskomuiįikacija.

Dabartiniu
gumas ir jėgų koncentracija dideliems darbams, kurie stovi 
prieš mus. Tie, kurie to' nepripažįsta ir nenori kooperuoti au 
kitais, tegul geriau užsilipa ant pečiaus ir sėdi tenai, vietoj kad 
gadinus nervus kitiems. Tuomet jų elgesį' mes ištikro pava- 
dintumem išmintingu. ' " ■ • I '

laiku mums reikalinga kuadidžiausias vienin-

Ką Papasakojo Asmuo Atvykęs iš Vokietijos.

Pasak Londono laikraščių pranešimo, apie vidurį pereito 
mėnesio iš Vokietijos grįžo namo vienas šveicarietis. Jis papa
sakojo daug įdomių dalykų apie nuotaiką Vokietijoje.

Savo akimis jis matė sunaikintą Hamburgą ir Esseną. Bū
damas turtingu jis įsigijo nemažai draugų tarpe vokiečių ka
riškių, kuriuos jis vaišino savo namuose maistu ir gėrimu. Tar
pe vokiečių įsigalėjusi baimė, jog karas gali būti praloštas. Ta-?, 
čiau jie visi bijosi bolševizmo, nes nazių propoganda kasdiena 
jiems kala į galvą raudonųjų invazijos baisenybes.

Tūli vokiečių aukštieji kariškiai mano, jog su Sovietų 
Rušija jie apsidirbs, o paskiau susitaikins su alijantais. Pas
tarųjų žvalgyba Vokietijoj labai gerai veikianti. Kiekvienas 
didesnis nazių susirinkimas tuojau bombarduojamas. Hitleris . • -< j ♦’' ■ . Ą -i
bijosi lankytis Miunchene, kad angĮąi ir amerikiečiai neužpul
tų to miesto iš oro.

JO PAKLAUSIUS, DAUG KAS 
BŪT IŠGELBĖTA

Savo straipsniuose: “Barbarai 
Siaučia Lietuvoje”, Dr. K. Pak
štas primena, jog po Klaipėdos 
užgrobimo kovo 22 d. 1939 m. 
buvę aišku kas toliau seks ir 
todėl jis susirūpino gabenimu 
iš Lietuvos į Švediją, o paskiau 
į Ameriką visokių mokslo ir 
meno brangenybių, o taip pat 
ir aukso. Anot jo:

“Tuo reikalu pirmiausiai nu
siskubinau pas ministefį pirmi
ninką Černių, -paskiau “pas ke
lius kitus ministerius. Kalbė
jau ir su muziejų direktoriais: 
p. Galaune ir gen. Nagevičium. 
Aukštoji biurokratija 
rami.”

dar buvo

Į šį dalyką galima 
dviejų pusių. Jei ten 
tik turto gelbėjimo klausimas, 
tai Dr. K. Pakšto paraginimai 
buvo vietoje. Sudėjai viską į 
dėžes ir gabenk į užsienį.. Ta
čiau visa problema nebuvo taip 
paprasta. Kraustymas būt reiš
kęs bėgimą iš Lietuvos, 
gimo negalėjai paslėpti 
gudriu komoflažu.

Lietuvoje būtų kilusi
ir puolimas ant bankų. Tas vis 
vien būt padaręs nemažai nuo
stolių žmonėms. Todėl neapsi
moka perdaugz sielvartauti del 
ko neišvežtas tas ar kitas. Svar
bu dabar ne muziejinis turtas, 
ne aukso gabalai, bet pati ne
priklausomybė.

žiūrėti iš 
būt buvę

To bė- 
kad ir

panika

IR SU ŽIBURIU NERASTUM- 
SKIRTUMO

Kai Stalinas paskelbė uždary
mą Kominterno, kuris perduo
davo viso pasaulio komunistams 
Kremliaus įsakymus, tai dauge
lis manė, jog Ir mūsiškiai bol
ševikai pradės žmoniškiau elg
tis ir taikintis prie vietinio kli
mato. Bet neįvyko nei mažiau
sio pasikeitimo.

Mūsų bolševikų spauda liaup
sina ir šlovina tą pačią proleta
rinę diktatūrą; keikia be pasi
gailėjimo visus tuos, kurie sto
ja už mažų tautų laisvę, o Krem 
liaus žodis jiems pasilieka taip 
pat šventu, kaip ir buvo.

Mums atrodo,- jog kominter- 
nas, kaip toji katė turi devynias 
gyvybes. Jei viena, rodosi, ding
sta, tai žiūrėk, tuč tuojau atsi
randa kita.-' ' ' .', c ū-v<

iAPIE Mūsų visuomenės 
ATSTOVŲ SUVAŽIAVIMĄ

But It’s True_

REVIVED A FAMILY FIGHT 
THAT WAS SCO YEARS OLD .... 

HE REFUSED TO NAME REUBEN H. 
WALWORTH FOR THE U.S. SUPREME COURT 
UPON LEARNING THAT HIS ANCESTOR, 
MAYOR WALWORTH OF LONDON, 4 
HAD BEEN ON BAD TERMS WITH 
WATT TYLER, A PROGENITOR 
OF THE*PRESIDENT... ( 

.THE FIGHT HAO CONTINUED 1 
THROUGH THE RĖIGN OF . 
RICHARD || (1377-WOo) /

Ihe fish that is burned 
70 GIVE LIGHT IĮ 

...THECOudaN.c* ■ <- i 
SO f HL OF Oil THAT in
ALASKA USE IT fOfi FUEL^.

PRESIDES^

O

į tuvą 1795 metais ii 
! riai jie pasielgė su 
I priešinosi svetimai

kaip ziau- 
tais, kurie 

invazijai.
i Lituanistikos skyriaus globė
jas, prof. Leonard pats išmoko 

' lietuviškai ir labai įvertina lie- 
i tuvių kalbą.

POLITIKA IS
KITO GALO

Penki Penktoj Kolumnoj

3,000 R€SI0fKIT5 
split, yugo-slavw, live • 

IKI ONE OLD PALACE... IT 
COVERS NINE ACRES, IS THE 

. - ? LARGEST PRIVATE RESIDENCE)
WNUSwvio. ■ EVER BUILT jį

----- ------—--------------------

Penktoji lietuvių kolumna bol 
ševikiškam rojuje atatinka savo 
vardui, nes ten ištikro yra tik 
penketas ypatų, kurie kalba ir 
rašo pagal orderį.

Kiti desėtkai tūkstančių iš
tremtų lietuvių nenori pildyti 
orderių ir už tai apie juos nie
kas nieko negirdi.

Vilnius Pabaigoje 18-to Šimtmečio Buvo 
Labai Nuskuręs ir Apleistas Miestas

Kokią Kultūrą Lenkai 
Buvo Atnešę i Vilnių?

Bajorai Vaikščiojo Šiaudų
Prikimštais Balais

Papūga Tarpe Varnų

Paskutinėje savo laidoje “Nau 
joji Gadynė” kedena klausimą 
apie Amerikos Lietuvių Seimo 
reikalingumą. Ji prieina štai ko
kios išvados:

“Visi lietuviai, visų srovių, 
visokių politinių įsitikinimų, 
turi dabar aiškią pažiūrą į 
mūsų išeivijos Uždavinius. Vi
sokios mūsų organizacijos y- 
ra kartkartėmis pasisakiusios 
del lietuvių išeivijos uždavi- 

t „nių šiame kare: del mūsų pa
žiūrų. į karą, del Atlanto Car- 
terio, del nepriklausomos ir 
demokratinės Lietuvos atsta
tymo. Joks suvažiavimas tame 
nusistatyme nieko nepakeis. 
Suvažiavimas galėtų tįk pa
kartoti tą, ką mes jau esame 
girdėję, esame sakę ir ką mes 
darome.”

Kad lenkai, įsiviešpatavę Vil
niuje, nuskurino tą miestą rodo 
liūdymai vieno užsienio profe
soriaus Fersterio laiškas rašy
tas namiškiams 17*74 metais. 
Forsteris buvo gamtos mokslų 
profesorius Vilniaus universite
te. Štai ką jis pasako:

“Čia pamatysi miestą (Vil
nių), kadaise tirštai apgyventą, 
o šiandiena sumenkėjusį, su 
daugeliu tuščių namų ir griu
vėsių krūvomis. Pamatysi žmo
nes taip suvargusius, kad nebe
jaučia varginančių ligų, pažinsi 
ydas laukinių žmonių, civiliza
cijos sugadintų.

“Lenkų šlėktos yra tikros 
menkystės. Grafaitės, Šv. Sta
nislavo ordino kavalieriai sve
čiuose pas vyskupą Masalskį 
šnypščiasi noris ne į nosinę, bet 
į saujas, o bajorai ginklais ap-

sikarstę turi, kaip man pasako
jo, batus šiaudų prikimštus. 
Kiekvienas starosta galvoja kaip 
tapti grafu, o kaštelionas ek- 
selencija^ j ;

Visi mėgsta didžiuotis savo iš
mintimi ir gudriais posakiais, 
bet niekuom rimtesniu nesirū
pina. Vilniuje universiteto mie
ste, niekas nežino kas darosi 
mokslo pasaulyje, nėra nė vie
no knygyno, išskyrus maldakny 
gių ir dvi spaustuvės, kur pusę 
metų reikia dirbti, kol . atspaus
dina 300 puslapių vadovėli.

“Vilniuje keturi gydytojai: 
vokietis, italas ir du žydai iš 
Karaliaučiaus. Jie gydo tik iš 
anksto apmokėjus. Vadinamasis 
Vilniaus universitetas, tai tikra 
jėzuitų mokykla, o jos studentai 
tai pusvaikiai. Jų visai nebūtų, 
jei valdžia nesutrauktų šlėktų 
vaikų, mokydama juos iždo lė
šomis. Maža yra tokių, kurie 
norėtų ką nors išmokti, nes čia 
nėra nei ligoninės, nei labara- 
torijos. Surinkti Vilniuje pini
gai kardinolo įsakymu siunčia
mi Krakuvon ar Varšuvon...”

“Argentinos Lietuvių Balso” 
red. K. Norkus išvyko į Uru
gvajų dalyvauti visų-slavų kon
grese. Jis, beabejo “atstovaus'* 
ten lietuvius. - ‘i

Pasirodo, jog - p. Norkų, kaip 
tą ,papūgą galima privilioti su 
auksiniais grūdeliais į klėtką ir 
išmokinti taip kalbėti, kaip pa
tinka šeimininkui.

Iš Kur Tas Nedėkingumas?

Lenkų spauda nuolat prime
na, buk lietuviai esą nedėkingi 
lenkams už visas tas geradary
bes, kuriomis jie buvo apkrovę 
Lietuvą.

Taip, pirma krikšto ir unijų 
Lietuva buvo iki Juodųjų jūrų, 
po unijos iš Lietuvos buvo iš
plėšta ne tik milžiniški plotai, 
bet ir pati sostinė Vilnius. Visa 
tai yra tų “geradėjų” darbas. 
Ir kaip gi žmogus neturėtum 
būti jiems dėkingu?!

— Pumpuras.

Žmogus gali 
kelias minutes; 
ra savaičių; be 
jų mėnesių.

gyventi be oro 
be vandens po- 
maisto iki dvie-

Nėra jau taip viskas gerai 
pas mus, kaip čia norima įtikin
ti. Ką yra pareiškusios pavienės 
grupės, ar grupelės vargiai ar 
galėtų prilygti bendram visų 
suvažiavusių atstovų pareiški
mui. Jau pats faktas, kad mes 

j esam pasirengę aukoti laiką ir 
lėšas kelių šimtų mylių kelionei 
pasako šį bei tą. Suėjimas į krū
vą įvairių srovių ir sklandūs 
^varstymai svarbiųjų klausinių 
parodys mūsų nuoširdžias ir 
rimtas pastangas pagelbėti šiai 
šaliai laimėti karą ir atstatyti 
nepriklausomą

> Tvirtesnio 
atžvilgiu, teks 
gi reikalingas, 
giai ar - sūspėtum padarytį di
desnę pažangą subūrimui atski
rų kolonijų aplink vieną cent
ralizuotą kūną. Darykime viską 
kas tik galima ir darykime sku
botai. Laikas yra brangesnis ir 
už pinigą.

Angly Opinija ir 
Lenky-Rusy Ginčas

Lenkai Kvailai Išprovokavę 
Kivirčią

Lietuvą.
susiorganizavimo 
suvažiavimas ir- 
Be jo mes var-

■ ■ II|< limWRWWMWt

Nauji Farmeriai

miesto buvo pasiųsta gru-ų Iš 
pė moksleivių dirbti farmosę. 
Instruktorius aiškina apie mel
žimą karvių ir paskiau liepia 
eiti į tvąrtą išbandyti. Jauniau
sias studentas prieina prie iųs- 
truktoriauš ir klausia: ’

— Aš dar kaip reikiant ‘ ne
supratau; leiskite man pradėti 
melžimą nuo veršiuko.

Mums, lietuviams, yra įdomu 
pasekti anglų spaudos nusista
tymą neseniai įvykusiame len- 
kų-r^sų konflikte, kuris baigė
si diplomatinių ryšių nutrauki
mu tarp vienų ir kitų. Didžiu
moje toji spauda kaltę suvertė 
ant lenkų, nors abjektingai žiū
rint apkaltinimas turėjo būti 
taikomas priešingai pusei.

Įtakingas Londono laikraštis 
“The Economist” išvadino len
kus gramėzdomis, o jų elgesį 
“foolish”. Liberalų organas — 
“News Chronicle”, vyriausio pu
blicisto Cummings žodžiais, iš
drožė lenkams politinį pamoks
lą ir priminė, kad jie perdaug 
išnaudoja svetingumą.
Į Visi, tie užmetimai padaryti 
del to, ‘kad lenkai atsikreipė į 
Tarptautįhį’. Raudonąjį Kryžių 
Šveicarijoj. prašydarfii ištirti 
kas nužudė 10,000 lenkų kari
ninkų prie Srpolensko.

Anglai, beabejo, užėmė prie-, 
lankesnę rusąms poziciją ątsi- 
žvelgdamį į pastarųjų karinę 
galybę. Tuo.mį lenkams buvo 
$wiuotaą smūgis ir gen, Sikors
kio valdžia moraliai suąįipnejo. 
Tačiau anglai ir ęįą nenuėjo per

Dalykai pasiliko taip kaip yra.
Išvadą iš to galima padaryti 

sekanti: kuomet anglų spauda 
bando kaip ir pataikauti ru
sams, tai oficialiai sluoksniai te
besilaiko tiesios, korektingos li
nijos, kuri buvo aiški ir vado
vaujanti anglų užsienio politi
koje, išskyrus vieną kitą inci
dentą.

Panašiai yra ir su Baltijos 
kraštais. Kaikurie anglų laikraš
čiai, kaip “Times” ir kiti stoja 
už pripažinimą tų kraštų sovie
tams. Vienok valdžios atstovai 
pripažįsta Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos nepriklausomybę. Ir tai 
yra daugiausiai dėka Washing- 
tono nusistatymui. — J. P—nas.

Wisconsino Univer. Yra 
Turtingas Rinkinys 
Lietuviškų Knygų

Vienintelis Pilnas "Tautosakos” 
Rinkinys Visoje Amerikoje

Pastangomis prof., Leonard ir 
prof. Senn Wisconsino Univer
sitete tapo įsteigtas platus Li
tuanistikos- skyrius, kuriam ly
gaus gal būt nėra niekur kitur 
Amerikoje. Ypatingai svarbus 
yra - “Tautosakos” rinkinys, ku
rį. sudaro 20 tomų, išleistų Kau- 
.no -Universiteto pastangomis. 
Tose knygose tilpsta lietuvių 
liaudies dainos, žmonių patar
lės, muzika, padavimai ir parų

Taįp pat yrą ir viena labai
.. . . toli- neįkyriį Sikorskio re- įdomi knyga, išleista Tilžėje

mąįse HĮjfta ęįg|)ųotį kąjp -to reįkąląvo Ma?- Į80Į metąis. Ten apįąšyta kaip 
apie“ 150,000 kviečių grūdelįų. [kva ir neliepė ja© atiprašyti. rusai pirmą sykį užgrobė Lie-
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Anie — 
įvairius
Dalykus

Jupiteris Sniego ir Šalčio 
Planeta

Didžiausiu saulės palydovu, ar
ba Įnamiu yra planeta Jupite
ris. Jis 1300 sykių didesnis už 
mūsų žemę ir kur kas toliau — 
485,300,000 atstumo nuo saulės. 
Bet kadangi jis labai greitai su
kasi aplinkui savo ašį, tai die
nos ten yra tik dešimties valan 
dų. Bet už tai metai dvyliką 
sykių ilgesni už mūsiškius. \

Aplink Jupiterį yra oro, kuris 
neleidžia pamatyti jo paviršių. 
Tiek žinoma, kad toji planeta 
apdengta amžinu ledu ir šaltis 
ten siekia nuo 200 iki 270 že
miau zero. Aišku, joki gyvybė 
ten negali ekzistuoti. Jupiteris 
turi 11 nuosavų mėnulių, bet 
matyti juos galima tik per stip
riausius teleskopus.

Riaušės Tarp Ukrainiečių
Ir Lenkų Volyniuje

Londonas. — Volyniuje, Į pie 
tus nuo Lietuvos Brastos, įvyko 
kruvini susirėmimai tarp ukrai
niečių ir lenkų ūkininkų. Sukur 
styti vokiečių, ukrainiečių na
cionalistai užpuolė lenkų kai
mus ir peštynės prasidėjo. Kas 
kiek nukentėjo, nepranešta.

Kaip Veikia į Gyvūnus 
Veidrodis?

Jei prieš šunį pastatysi veid
rodį, tai jis ims smarkiai loti. 
Tas reiškia, jog šunys nepa
žįsta savęs stikliniam atvaizde. 
Tas pats yra ir su liutu. Tik po 
pakartotinų rodymų, liūtas į- 
pranta ir įsitikina, jog tai yra 
jo paties “šešėlis”.

Kai prinešama mėsos gabalas, 
tai liūtas nebešoka į veidrodį, 
atsisuka ir bando pagauti. Bež
džionės gi greičiausiai pažįsta 
save veidrodyje ir žiūrėdamos 
didžiuojasi savo nepaprastu gro 
žiu.

Maršalas Smigly-Ridi Miręs

Vienas New >Yorko laikraštis 
pranešė iš “patikimų šaltinių”, 
jog buvęs vyriausias lenkų ar
mijų vadas, maršalas Smigly- 
Ridz neseniai mirė okupuotoj 
Lenkijoj, kur jis buvo pabėgęs 
iš Rumunijos.

Garsusis Anglų "Mosquito"
Orlaivis

Laikraščiuose nuolat pastebim 
žinutę apie žygius “Mosquito” 
orlaivių. Tai greičiausia mašina 
pasaulyje, kuri tinka ir bombar 
davimui ir apsigynimui ir atrė
mimui priešo orlaivių. “Mosqui
to” planus inžinieriai , pradėjo 
gaminti liepos mėn. 1939 metais. 
Jiems ėmė 22 mėnesius iki tas 
orlaivis pasirodė karo lauke.

Ačiū savo lengvumui jis gali 
pasiekti visus Vokietijos kam
pelius ir grįžti Savyje turi ke
turias 20 milimetrų kanuoles ir 
keturius kulkosvaidžius.

Jūrų Vanduo Kaip Reikiant
Neištirtas < - —— •

Paprastai manoma, jog jūrų 
vanduo yra nuodugniai ištirtas. 
Tačiau faktai parodo ką kitą. 
Jei į cheminiai pagamintą jūros 
vandenį įleistumem jūros žuvį, 
tai ji ilgai negalės gyventi. Bet 
jei į tą patį mišinį įleistumem 
bent du nuošimčiu tikrojo jūrų

andens, tai žuvys jausis kuo-

Taip Okupantai Elgiasi Su
Pavergtaisiais Lietuviais
Pasiliks Žmonėms Tik 
Viena Karvutė

“Kauener Žeitung” paskelbė 
vokiečių gen. komisariato že
mės ūkio tarėjo Froelicho strai
psnį apie Lietuvos gyvulių ūkį. 
Autorius 'išveda, kad į tą ūkį 
reikia kreipti “daugiau dėme
sio”. Pasak jo, “gerinant” gy
vulių ūkį, pasidarę neišvengia
ma, kad gyvulių skaičius Lie
tuvoje turėsiąs sumažėti... •

Jau anksčiau buvome gavę 
žinių, kad Lietuvos ūkininkai 
patys mažina gyvulių skaičių, 
nes vis vien iš jų neturi naudos,
o tik padidina sau prievoles. Be atspausdinęs 
to, ūkininkai neturi pakanka
mai darbininkų gyvuliams pri-
žiūrėti.

Už Nupirkimą Javų 
Gavo 8 Metus 
Kalėjimo

Vokiečių “ypatingasis teis
mas” Šiauliuose nuteisė ūkinin
ką Labanauską 10 metų sunkių
jų darbų kalėjimo už tai, kad 
jis pardavęs 80 centnerių grū
dų. Kepėjas Petrašunas, iš ano 
ūkininko nupirkęs 60 centnerių, 
gavo 8 metus sunkiųjų darbų 
kalėjimo. Prokuroras pareiškęs, 
kad jis Labanauskui nereikala
vęs mirties bausmės vien tik 
todėl, kad šis atlikęs javų pri
statymo prievolę.

Šiaulių ūkio valdybos tarnau
tojas Lapas nubaustas 5 metais 
sunkiųjų darbų kalėjimo, nes 
jis esą suklastojęs leidimą pa
gal kurį kažkoks šiaulietis Ku- 
pris neteisėtai pasiėmęs 600 kg. 
duonos. Kupris nuteistas 3 me
tais sunkiųjų darbų kalėjimo.

Mažiausia 54 Darbo Valandų

Vokiečių reicho komisaro įsa
kymų, visame “Ostlande” pa
didintos darbo valandos darbi
ninkams ir tarnautojams. Per 
savaitę turi būti dirbama ma
žiausia 54 valandos.

Susisiekimas Paštu Tik 
Okupuotam Plotui

Laikraščių žiniomis, vokiečių 
pašto komisaras praplėtė pašto 
korespondencijos teisę susisie
kime į “Ostlandą” ar iš jo. Laiš
kus ,esą galima rašyti ne tik į 
Vokietiją ir Pabaltijo valstybes, 
bet ir į Ukrainą, Belgiją, Dani
ją, Olandiją ir Norvegiją. Ta
čiau su kitais kraštais norma
laus pašto susisiekimo vis dar 
neleidžiama.

Pavyzdžiui, laiškų negalima 
siųsti į neitrales šalis, nors jie 
ir pereitų per karo cenzūrą.

* ’ A ______________

J. E. Arkivyskupas Metropo
litas Juozas SkVipeckaS; išleido 
ganytojišką laišką, kviesdamas 
Lietuvos gyventojus susilaikyti 
nuo naminės degtinės gamini
mo.

Nevalia Adresuoti Laiškų
Ukr a miškai

Stockholm. — Vokiečių val
džia uždraudė Galicijos distrik- 
te adresuoti laiškus ukrainų kai 
boję. Tai dar vienas įrodymas 
kiek naciai paiso į ukrainiečių 
aspiracijas atgauti savistovumą.

Tas parodo, jog jūrų vande
nyje yra tokio elemento, kurio 
dar neužtiko mokslininkai.

Žemę Turės Tik Tie' Ku
rie Išpildys Naziu Skir
tas Maisto Kvotas

Vokiečių propogandas įstai
gos pasiskubino pasauliui pa
skelbti, kad “Pabaltijo valsty
bėse atstatoma privatinė nuo
savybė.” • • :

Tačau kaip matyti iš čia per
sispausdinamo Rosenbergo įsa
kymo teksto, jo nuostatai lieka, 
betariant, gana “guminiai”. To
dėl teks palaukti, kol ateis ži
nios, kaip tas nuosavybių “grą
žinimas” vykdomas praktikoje.

Vienas lietuvių laikraštis yra 
Rosenbergo įsaky

mo vertimą, kurį čia patiekia
me:

“Generalinėse Estijos, Latvi
jos ir Lietuvos srityse šiuo su
daromos sąlygos Sovietų Sąjun
gos pavartotoms ūkiškoms smur I 
to priemonėms pašalinti.

Privatinės nuosavybės grąži
nimas įvyksta laukiant, kad sa
vininkai atliks iš nuosavybės 
kylančias pareigas, ypač vokie
čių karo ūkio atžvilgiu.

Pasirėmęs Fiurerio įsakymu 
apie administraciją naujai už
imtose Rytų srityse iš 1941 m. 
liepos mėn. 17 d. ir potvarkio 
2, abs. 2 apie ypatingą ūkio tur
tą užimtose Rytų srityse iš 1942 
m. gegužio mėn. 28 d. ir susi
taręs su keturių metų plano į- 
galiotiniu įsakau:

1. Generalinėse Estjos, Latvi
jos ir Lietuvos srityse privatinė 
nuosavybė bendrai vėl leidžia
ma.

Atdarydamos žemės ir hipote
kos knygas, žemės sklypų tvar
kymo įstaigos vėl pradeda savo 
veikimą..__  - ■ .

2. Vietiniams gyventojams, 
kurie Sovetų vyriausybės smur 
to priemonėmis buvo palikti be 
nuosavybės, pagal prašymą grą-* 
žinama dirbamu ir nedirbamu U V

žemės sklypų ir įmonių nuosa
vybė.

Nuosavybės perdavimas vyks
ta administraciniu keliu. Jis į- 
sigalipja su savininku dokumen 
tų įtraukimu.

3. Prašytojams, kurie politiš
kai ir ekonomiškai yra įrodę 
savo tinkamumą, procedūroje 
duodama pirmenybė. .

4. . Nuosavybė * negrąžinama, 
jei ir . kol tam prieštarauja vie
šieji interesai, ypač karo ūkio 
interesai. Dėl tų pačių priežaš- 
čių nuosavybės perkėlimas gali 
būti sujungtas su leidimu.

5. Jei ankstyvesnis savinin
kas miręs, tai nuosavybė perke
liama įpėdiniams.

’ 6. Daiktinės teisės į sklypus
’ v 7 * į 4 \ *' _ 1 .įatgyja su nuosavybės grąžini

mu turinčiam .,<■ teisę (iteisėta- 
jam) ar jo įpėdiniui.*

7. Dėl nacionalizuotų .• turto
vertybių, kurios priklausė prį- 
vačiosios ar viešosios teisės ju
ridiniams asmenims, vokiečių 
repatrijaritams, kitiems Vokieti
jos piliečiams ar pargrįžusiems 
repątrijantams, bus išleistas at
skiri nuostatai. ' t

8. Reicho Komisaras Rytų 
Kraštui išleis reikalingas teisi
nes ir administracines taisykles 
šiam potvarkiui vykdyti.

9. Šis potvarkis įsigalioja nuo 
jo paskelbimo dienos.

Ksaveras Stankūnas Karo 
Aviacijoj

Sūnus žinomo mūsų fotogra
fo p. W. Stankūno, Ksaveras 
Stankūnas išlaikė kvotimus į 
karo aviacijos kadetus ir neuž
ilgo išvyks treniravimuisi. -

Žemaičių Žemei
Kad laimę įstengtum žydėti — 
Krauju tave laistau krutinės;
Keliai kad būt tavo žvaigždėti, 
Negaila buities akmeninės.
Jei žemėje dargana siaučia 
Žiaurūs aplanko ją vėjai, 
Mūs brolių belieka vien griau

čiai —
Neliūskime, brangūs arėjai!'
Paskelbėm pasauliui teisingą 
Mes savąją degančią valią! — 
Juk mūsų krutinės nestinga 
Drąsos nugalėti nevalią.
Mylėkime Savąją šalį,
Kad vargstančių vergsimą tik 

girdi. * \
Kas žemei teisingas, tas .gali 
Už žmones prarasti net širdį.

Moterių Role 
Šiame Kare

Armija, Laivynas 
Reikalauja Slaugių

Praeitais dviejaus metais tūk
stančiai slaugių įstojo į Jungt. 
Valstijų Armiją ir Laivybą. Są
rašuose tų, kurios randasi šioje 
svarbioje šalies tarnyboje, ma
tome vardus Amerikiečių netik 
Vokiečių kilmės, bet Italų, len
kų, rusų, prancūzų, vengrų, is
panų, Portugalų, Skandinavų ir 
kitų Europos tautų, kaip ir Lo- 
tynų-Amerikos šalių.

Pridėdami prie šio kosmopoli
tiško skonio, Armija praeitą va 
sąrą pakeitė savo taisykles taip, 
kad slaugės, kurios turi pakan
kamai praktikos, ir kurios yra 
pilietės kariaujančių tautų gali 
būti paskirtos antros leitinantės 
Armijos Slaugių korpuse. Ame
rikos Raudonojo Kryžiaus Slau 
gių Tarnyba (American Red 
Cross Nursing Service), kuri y- 
ra civile rekrutavimo įstaiga 
Armijos ir Laivyno Slaugių 
Korpuso, taiko šias pakeistas 
taisykles priėmimui slaugių Ar
mijai, ir šiandiena profesiona
lės slaugės svetimos kilmės tar
nauja su daliniais namie ir už
jūryje.

Visos narės Armijos ir Laivy
no Korpuso turi karininkų laip
snius, jų gabumai naudojami 
tarnauti nukentėjusiai žmoni
jai. Jų gyvenimas labai įdomus. 
Didesnėse ligoninėse joms parū- 

AUTOMOBILISTAI! I
?. ■ . • f..;: ?. <- ■ t“

KUOMET JUMS REIKALINGA: ■
Generators, Armatures, Sarter Armatures Pataisyti bei Iškeisti,

Field Coils, Brušių, Bušingų ar kitų dalių del Generators F
Kreipkitės pas Brolius Vaišvilus į • |

MID WEST ARMATURE SERVICE į
813 West 35th Street — Phone Yards 6776 I
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Help Win the War
With the Money You Save

free<Io,m « expensive. The highest 
£"T!“g?, are !lw?y.8 atlached to the most 
precious items. And the cost of human liberty 
“ M°.m. .ud ,re“ure1>s a staggering one. But 

b*’!?**? a,!!J,Pray and think and vote
the way we wish---did you ever hear anyone 
question the cost? ’
?.°“e \7LriCan8 “7 the cost with their
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P ends as they possibly Ottn—every
day. Are you doing your share ?
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John F. Skorpik, Sav.

§ 1945 W. 47th St. Chicago, HL g
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Louis Mingela, John Polek ir Benny Ratek . _
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Įpinta patogūs gyvenimo kamba
riai ir kliubo kambariai kur ga
li praleisti laisvas valandas. Jos 
mato daugelį pasaulio vietų, ir 
slaugydamos sužeistuosius ir 
sergančius jos atlieka praklnią 
užduotį.

Ginkluotos jėgos reikalauja 
apie 3,000 . slaugių per mėnesį. 
Kiekviena slauge turėtų jausti, 
kad jos pirmutinė pareiga yra 
įstoti į savo 'šalies tarnybon. Tai 
yra šventa priedermė, kuri sko
linga tiems vyrams, kurie neša 
mūsų vėliavą viso pasaulio daly 
se. Kiekviena slaugė, kuri ata- 
tinka reikalavimams, turėtų įs
toti karo tarnybon. Am. Raud. 
Kryžius rekrutuoja slauges Ar
mijai ir Laivynui. Rašykite A- 
merikos Raud. Kryžiaus skyriui 
jūsų apilinkėje. Skyrius padės 
viską atlikti. — A. R. Kryžius.

Atpigs Dešros

Kadangi valdžia sutiko teikti 
subsidijų dešrų gamintojams, 
tai neužilgo jos atpigs bent 10 
nuošimčių.

Lenkai Gavo Iš Italų 
Aušros Vartų Altorių

Lenkų kariuomenė Mažojoj 
Azijoj dabar meldžiasi prieš 
Aušros Vartų altorių, kuris e- 
sąs kopija esančio Vilniuje. Tą 
altorių pagamino jiems italų ne 
laisviai, kaipo atsidėkavojimą 
už žmonišką elgesį su jais. Ar
tistišką darbą atliko vienas ita
lų dailininkas.

Mirė Širdies Liga

Mykolas Našlėnas, 70 metų, 
3348 S. Mogan St. mirė širdies 
liga Cook County ligoninėj. Į jį 
paveikė didesni karščiai.

Pirkite Karo Bonus ir Štampas.

M. J. KIRAS
Home Builders

Real Estate

NOTARY 
PUBLIC 

INSURANCE 
OF ALL 
KINDS

3261 So. Halsted St.

Siūloma Pastatyti 
Jam Paminklą
J. Hertmanavięiaus Atmintis 
Turi Būti Įamžinta

- /

Juozui Hertmanavičiui, Ame 
rikos lietuvių uoliam ir nuošir- 
džam veteranui-darbuotojui pa
sitraukus iš mūsų gyvųjų tarpo, 
nepalikus jam jokių turtų — 
kaip nė vienas veikėjas mūsų 
tautos dirvoj nėra palikęs—mes 
Amerikos lietuviai turime įver
tinti jo pasišventimą ir darbą 
nors kukliu paminklu ant jo 
kapo. Tai yra mūsų priderystė.

Kadangi jis ouvo artimas San 
daros žmogus, kurio darbą įver
tino ir kurio atmintį gerbia ir 
kitų nusistatymų tolerentingi 
asmenys, būtų geriausiai, kad 
Tamstos redaguojamas laikraš
tis apsiimtų vesti “vajų” sukel
ti tinkamą sumą, pastatymui J. 
Hertmanavičiaus atminčiai pri
deramą paminklą — monumen-

VIENA GERIAUSIŲ VALGOMŲ DAIKTŲ 
KRAUTUVĖ SO. BOSTONE YRA —

A. ČIŽAUSKO
248 “E” Street So. Boston, Mass

CLAM HOUSE
A. ČIŽAUSKAS, Sav.

Užkviečia Visus Lietuvius, Jaunus ir Senus Atvykti į 
Minėtą Užeigą. Čia Rasite Geriausių Valgių ir 

Gėrimų, ir Išgirsite Gerą Orchestrą. Randasi:

585 Grove - Rout 128 - Braintrie, Mass

Englewood 5883-5840

P. CONRAD
FOTOGRAFAS' *'

Dar gražiau; moderniškiau 
? įrengta.

. 420 WEST 63RD STREET
. i

■■ riARGLTIJ
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 12 METAI
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(1450 Kil.)
Sekmadieniais — 1 vai. popiet. 
Darbo Dienomis —9:30 v. v. 

PENKTADIENIAIS NUO 

7 iki 8 vai. vakare

tą. Jam toks paminklas dabar 
jau nėra reikalingas asmeniš
kai, bet mes gyviej Amerikos 
lietuviai turime pažymėti tiems, 
kurie dar trusiasi ir dirba mūsų 
naujokynėse ir dirvonuose, kad 
mes Amerikos lietuviai, dabar 
vienintėlia lietuviai turintys 
baisa mūsų tautos ateities klau- c c
sime ir likime, įvertiname savo 
veteranus-veikėjus už LIETU
VYBĘ, ir kad jiems iš m tisų 
tarpo prasišalins. Jų atmintis 
bus įamžinta.

-Čionai aš siunčiu savo kuklią 
$5.00 auką pradžiai. Kad reiks 
daugiau, aš būsiu su kitais, ge
rais lietuviais.

F. J. Bagočius,
SLA. Prezidentas.

Kinieičai vartojo popierį daug 
anksčiau, negu jis buvo išrastas 
Europoje.

Edsel Fordo 200 milionų tur
tas tapo paliktas Fordo Funda
cijai, labdaringai įstaigai ir val
džia negalės uždėti ant jų pa
veldėjimo taksų.
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Tautine Sriove Praeities irLietuvos Mokyklos 
Dabartinėse Pareigose I įrankis Nazinimui 

. - j
Mokytojams Nevalia Laisvai

PER MANO
KOŠTUVĄ

Kai Vėjai Ima Pūsti Iš 
Kitos Pusės

Akyvaizdoje naujų aplinkybių 
it šiek tiek pasikeitusių gyveni
mo sąlygų, aš bandysiu bent 
trumpais bruožais nupiešti tą 
mūsų išeivijos grupę ir tą idė
jų mezginį, kurį mes esam į- 
pratę vadinti “tautine srove” 
Toje srovėje yra gimusi ir au
gusi pati ALT. Sandara. Gal ne
suklysiu pasakęs, kad savo tra
dicijom, savo dvasia Sandara 
pasilieka aiškiausia reiškėją to 
stipraus lietuvių judėjimo, ku
ris prasidėjo nuo “Aušros” lai
kų ir pasiekė aukščiausio suju
dimo pastaraisiais keliais me
tais. - ' k. r •

Kad suprasti dabartinius' lai
kus reikalinga pažvelgti į pra
eitį. Taip pat, norint pažinti tau 
tinę srovę privalome prisiminti 
šį bei tą iš jos biografijos. Pra
džioje, prieš pdsę šimto metų, 
ji buvo maža srovelė, ; bėganti 
iš niekad neišsemiamo šaltinio, 
kuris atstovauja žmonių troški
mą būti laisvais — politiniai, 
intefektualiai ir kūrybiniai. Tai 
buvo’ šavaime demokratinė, pa
žangi srovė,‘siekusi nuplauti už
silikusias lietuviuose nelaisvės 
ir prietarų samanas.

Toji srovė didėjo metai iš 
metų, pritraukdamą geriausias 
spėkas, žymiausius darbuotojus 
ir patriotus. Ji gelbėjo atei
viams suprasti ir prigyti prie 
Amerikos laisvų ir demokrati
nių įstaigų; ji skatino privatinę 
inciatyvą; skleidė apšvietą, grio 
vė burtus ir valstybės bei tau
tos reikalus statė aukščiau už 
religinius. Žodžiu sakant, ji mo
dernizavo lietuvius; ruošė juos 
prie laisvo, demokratinio gyve
nimo.

Tai yra didžiausias tautinės 
srovės nuopelnas. Kaikurie mū- • 
sų oponentai iš vienos pusės pri-‘ 
kaišiodavo jai “bedievybę”, lai-! 
svamaniškumą; perdidelį libe
ralizmą; iš kitos — buržuazinį, 
anti-proletarišką nusistatymą, 
kuriame stokavo principų, pro- 

, gramos ir pan. Ypatingai ait
rios kritikos pasireiškė, kuomet 
po pereito karo visame pasauly
je ėmė reikštis anti-demokrari
nės tendencijos ir diktatūrų gar 
binimas. Tūlą laiką rodėsi, jog 
laisvoji, demokratinė Amerikos 
lietuvių srovė bus ištaškyta į 
visas puses ir iš jos mažai kas 
beliks.

Tuo pat sykiu ir pačioje tau
tinėje srovėje pasireiškė atska
lūnų grupė, kuriai naujesnių 
madų marškiniai geriau patiko, 
negu tradiciniai lietuviški. Į jos 
tarpą klajojanti vėjai atnešė to
kių elementų, kurie nebuvo pra 
tę nei prie rimto darbo, nei prie
sugyvenimo su žmonėmis. Iš 
svietur su specialėm misijom at 
vykdavo nesubrendę “naujos e- j 
ros” pranašai, kurie šaukė, jog 
demokratų amžius jau užsibai
gė ir jog reikia ješkoti išgany
mo totalitarinėse sistemose.

Kadangi veik visa katalikiška 
srovė šoko ginti tokią sistemą 
Lietuvoje, tai aišku, kad prie 
tų vėjo atneštų elementų ir 
specialių misionierių prisidėjo 
vienas, kitas mūsiškių. Triukš
minga naujanybė lengvai pa
traukia akį, o kaikuriuos ir su
vilioja. Prieš ALT. Sandarą, ku
ri ėjo visą laiką tuom pačiu de
mokratiniu, liberalizmo keliu, 
buvo susidariusi triukšmingą 
opozicija. Šie fąktai jau visiems 
žinomi ir apie juos neapsimoka 
plačiau kalbėti. k ?

Bet kaip stovi dalykai šiąn- 
Kas beliko iš taurinės 

vės, ;kuri praeityje buvo taip 
garirir šlovinga? Ji tebėra gy
va, krutanti ir. pilna ambicijų. 
Šimtai veikėjų Iriųsiasi įvairio
se kolonijose, 4 inspiruojami tų 
pačių idėjų; pilni fų pačių troš
kimų — laisvės ir demokratijos.

Laikas, veikia mūsų pusei. 
Diktatūros virto mažųjų tautų, 
duobkasiais; demokratijos gi 
tampa mažųjų tautų užtarėjais 
ir gelbėtojais. Tas idealas, kurį 
mes išpažfųotn; to žvaigždė, ku 
rią mes sekėm, pasirodo, neap
vilia mūsų. ALT\ -Sandara sto
vėjo ant teisingo kelio. Patsai 
Atlanto Čarteris yra produktas 
liberalinio, demokratinio jaus
mo ir principų. O ant to čarte- 
rio mes remiame savo viltį Lie
tuvės- *atstatyme.

Taigi tiė. mūsų draugai, kurie 
buvo ištįkimį toms idėjoms ir 
nepasitraukė nuo plačiojo vieš
kelio į dumblynų šuntakius, pa
sirodė rimčiausiais ir nuosek
liausiais tautinės srovės rams
čiai^. Ant jų pečių dabar ir re
miasi toffi srovės .ateitis ir būsi
mi darbai. ’ ;-4-

Tautinė srovė turės pasilikti 
liberaline ir demokratine. Aš tą 
pakartoju, nes tie du principai, 
kaip kokie žiburiai, niekad ne
privalės užgęsti mūsų tautoje, 
Amerikoje ir kitose šalyse, ku
rios nori tobulai tvarkytis ir lai 
mingiau gyventi; Kas nepripa
žįsta tų principų, tie nepriklau
so tai srovei ir nepaisant ko
kiais vardais jie nesidangstytų, 
jie visvien nebus šios šeimos 
nariais.

Bet kaip nebūtų gražios ir 
puošnios tos idėjos, kurias mes 
išpažįstame, kaip nebūtų tvirti 
tie pamatai, ant kurių mes sto
vim, be praktiško, organizuoto 
darbo mes neapsieisime. Užsi
dėjus reikia kovoti ir pasiaukau 
ti. Tą mes jau žinome iš praei
ties ir iš dabartinių laikų. Mū
sų gyvybinė spėka matuojama 
ne tuom, ką mes išpažįstame, 
bet tuomi ka mes atliekam, v

Mūsų šūkiais turi būti: vie
ningumas. darbas ir pasiauka- 
vimas I Kuomet aš prisimenu 
daugelį mūsų žinomų tautiečių, 
kurie šiandie laikosi pasyviai ir 
visą sunkią darbo naštą palieka ] 
kitiems, neramumas ir apgailes
tavimas skverbiasi į širdį. No
risi jiems priminti, jog ne taip 
triūsėsi mūsų protėviai, ne taip 
veikėm mes praeityje, ne taip 
privalom dirbti dabar. Lietuvių 
tautos ateitis yra faktinai mūsų 
rankose; mes tą ateitį galime 
nulemti, dirbdami kaipo orga
nizuota grupė, mūsų pionierių 
idealų vedami. Tautinė srovė 
turi sustiprėti, susicementuoti 
del labo šios šalies, Lietuvos ir 
demokratijos.

— J. Laisvūnas.

Oligatorių "Steikas" 
Floridoj Už $1.

Prašmatniame Daytona Beach 
restorane, Floridoje, pasirodė 
oligatorių “steikas”, kurį pade
da ant stalo drauge su bulvė
mis, salotais už vieną dolerį. 
Tačiau, neparagavus jo sunku 
pasakyti apie jo skonį.,

Laivų Statybos Rekordas

Laivų statybos korporacija 
CaĮifornijoj sumušė pasaulinį 
rekordą. Į vieną mėnesį ji išlei
do 20 Jaivų. * Vidutiniai, preki
niam laivui, t 10,000 tonų pasta
tyti ima tik pusantros dienos.

Pirmutinis gelžkelis Suv. Vai 
arijose, Baltimore & Ohio buvo 
pradėtas operuoti 1829 metais.

Galvoti

Iš vokiečių laikraščių matyti, 
kad vokiečių komisariatas deda 
visas pastangas paimti savo prie 
žiūron visą Lietuvos jaunimo 
švietimo darbą. Laikraščiai iš
veda, kad pirmoje eilėje moky
tojai turį išmesti “balastą”, ku
rį.; jie perėmę iš ankstyvesnio 
“trumparegio” politinio nusista
tymo. Mokytojai turį “persio
rientuoti”, o tam turį patarnau
ti “pasaulėžiūros**’, kursai. Ypač 
“liberalistinis galvojimas” turi 
būti atmestas.

Jau pereitą vasarą šimtai Lie
tuvos mokytojų turėję dalyvau
ti specialiniuose kursuose, ku
riems vadovavę vokiečiai. Tuo
se kursuose ypąč(j buvę kreipia
ma dėmesio į “vokiečių kalbos 
dėstymo metodą”. Šią vasarą 
būsią dar labiau išplėsti.

Pačios Lietuvos mokyklose, 
kaip rašo vokiškas mokyklų pa
tarėjas Kolterman pradedama 
reorganizuoti, “atsižvelgant į a- 
teities uždavinius”. Šalia pra
džios mokyklų irgimnazijų e- 
santi “vidurinė mokykla”. Į ją 
būsią atrenkami gabiausi moki
niai iš pradžios mokyklų, o į 
gimnaziją pateksianti atranka 
iš vidurinių mokyklų. Kokiu 
būdu šią dvigubą atranką nori
ma įvykdyti, autorius pats pa
sisako. Būtent, gabiausi moki
niai būsią atrenkami, vadovau
jantis — rasiniais, būdo ir mok
slo pažangumo požymiais. Tik
tai toks jaunimas galėsiąs pa
kilti i aukštesnes vodavaujamas

i , vietas.

Stebuklingai Išgelbėjo 
Troką Nuo Nelaimės

* ! • n m

Du draugai Knoxville, Tenn., 
Ed. Cloud ir Earl Thomas va
žiavo troku skersai gelžkelio 
bėgių ir nepastebėjo, kaip lėkė 
į juos du traukiniai iš priešin
gų pusių. Vienas lokomotyvas 
numetė troką į kelią kitam, an
tras gi lokomotyvas nustūmė 
troką nuo bėgių, nesudaužyda
mi jo. Mažai tenukentėjo ir va
žiavusieji draugai.

Filmu Vaikai c.

Žinoma artistė kreipėsi į savo 
mažą dukrelę:

— Eikš čia, brangioji! Pasvei
kink gražiai, tai mano naujas 
vyras, o tavo naujas tėtė.

— Labai molunu! Tikiuosiu 
Tamsta išbusi ilgiau, negu pir
mesni mano tėtės...

Mes buvome įpratę plačiai 
dairytis į praeitį, kartais didžiuo 
damiesi ja, kartais ergeliuodami. 
Daugiausia, žinoma, buvo gin
čių ir asmeniškumų.

Tačiau, dabar reikėtų užmirš
ti kas kam yra nusikaltęs, kas 
kuo neatsilyginęs ir būti nau
jais žmonėmis, nes to iš mūsų 
reikalauja šių dienų aplinkybės. 
Ne veltui juk žmonės sąko: “Ki
ti metai, kiti lapai.”

■r—

Nuo . Kristaus užgimimo pra
ėjo truputį daugiau negu vienas 
bilionas minučių

BE 100% 
WITH YOUR

Į CARR-MOODY LUMBER COMPANY i
1 3039 So. Halsted St. Tel. Victory 1272

Kuomet Los Angeles, Gal. į-* 
vyko susirėmimai tarp “zpotj 
suiters” — meksikoniečių ir ju-f 
rininkų, tai katalikų spauda ap- 
kaltino už tai supuvusio Holly- 
woodo* įtąj-ąą, į?

Bet kažin' ką apkaltiną toji 
spauda už neramumus Detroite? 
Tur būt... ląįsyama'nybę.

Bolševikų laikraštis “Vilnis” 
prisipažįsta, jog iš Lietuvos į 
Sovietų Rusįją buvQx išvežta 
200,000 žmonių.* ■

Nuostabu, kad nei vienas jų 
nėra pasiuntęs sveikinimo laiš
ką savo “išliuosuotojam” J. Pa
leckiui, Girai, Venclovai arba 
prasitaręs, kad norėtų sovieti
nės tvarkos Lietuvoje.

Viename. moterių žurnale; pa
sakyta; jog išvengimui naminių 
nesusipratimų vyras turi paaiš
kinti žmonai kur jis išeina- ir- 
dėl ko vėlai sugrįžta namo.

-Tas jau ir pirmiau buvo ban
doma daryti ir rezultate ~ veik 
visi vyrai - tapo • melagiais. ’ * *

Išeinąs Maskvoje “Darbinin
kas ir Karas” tikrina, jog kaip 
Suv. Valstijos negalinčios atsi
sakyti nuo'Floridos, taip Sovie
tai negali'; išsižadėti Baltijos 
kraštu. ' " /

Palyginimas, tavorščiai, nėra 
vykęs. Floridos žmonės nori .pa
silikti $uv. Valstijose, o Baltijos 
kraštų tautos bijo ir pagalvoti 
apie komunizmo jungą. j?•“

Daug teisingiau būtų, jei tas 
Maskvos organas; parašytų:

“Kaip Suv. Valstijos nepagei-
dauja, Meksikos, Nikaraguos ar-’ 
ba Islandijos, taip Sov. Rusija 
negali pageidauti’ Baltijos kra
štų!”,

Diena yra begalniai ilga 
tiems, kurie nemoka jos kuom 
nors užpildyti. . ■

L “
Prię pat jūrų ir marelių;.
Aukštasis kalnelis, 

■- 1L-

Ant to kalno kalnužėlio
Žalias ąžuolėlis.
Pasakyki ąžuolėli, 
Ko taip nusiminęs?
Ga? supranti ir atjauti
Tu ,vargus tėvynės?

Kinai ne tik sulaikė japonus, 
bet juos pradėjo pliekti ir stum 
ti atgal. Taigi rusai neprivalė
tų girtis, kad tik jie vieni moka 
sulaikyti galingą priešą.

Užpįldytam gatvekary Ignas 
sėdi- užmerkęs akis.

; — Miegi? — klausia. Anu
pras.

—- Ne, bet negaliu ramiai žiū
rėti į stovinčias moteris.

Atvykite į mūsų jardą 
ir apžiūrėki! šlaką ir auk
štą rūšį LENTŲ—MILL
WORK— STOGŲ IR NA
MŲ MATERIOLĄ — del 
garažų,, poečių, viškų, skle 
pų ir fiaių. PASITARKI
TE SU MŪSŲ EKSPER
TAIS I
namų.

AP ROK AVIMAS IR PRI- i
STATYMAS TEIKIAMA j

DYKAI! ’

Geriausia Medžiaga Namui

|1 JEI TAMSTOS MANOTE STATYTI 
| PASIRINKTOJ APYLINKĖJ, TĄI LE 
I SUTEIKTI JUMS KELETĄ PATARIM 
|j LEMŲ. ----- ; '

DABAR YRA LAIKAS PRADĖTI D. 
GYTI TOKĮ NAMĄ, APIE KURĮ J 
SVAJOJAT. • ATVAŽIUOKIT PAS MA 
IR Aš JUMS PARODYSIU UŽBAIG' 
KURIE JUMS PATIKS IR BUS LABA!

< J M. / t I 1 I H i i • * Wr- I

GENERAL BUILDING CON TRACI
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Kas Daugiausiai Yra Prisid ės P' " 
Laimėjimo Žalgirio Mūšio 1410 Metais?

‘J “ ■ *

Kai Lietuvjai Pradėjo
Muši, Tai Lenkai
Dar Meldės

ISTORINIS APRAŠYMAS 
■ZERO VALANDOS

-j, • ] V • * ,iSlavai dabar savihasi Žalgirio 
mūšio laimėjimą. Tačiąa : kiek
vienas, kuris skaitė tų laikų is
toriją, pripažins, jog Vytautas 
buvę, vyriausias, to žygio strate
gas,’ojo vedami lietuviai pra
dėjo ir užbaigė tą mūšį. Kuo
met lietuvių eilės išėjo iš miš
ko ir pirmieji puolė kryžiuo
čius, tai lenkai dar meldėsi lau
ke ir giedojo giesmes į paną 
Mariją.

< Taigi lietuviams teko atlaiky
ti < smarkiausi priešo smūgiai. 
Dešinysis lietuvių sparnas buvo 
palaužtas ir pasitraukė į mišką 
persiorganizuoti.’ Pasiliko tik vi
durys if jis laikėsi. Pagaliau at
sirado ir lenkai. Po trumpų kau 
tynių kryžiuočiai ir juos buvo 
beapsupą, bet pačiam kritingiau 
šiam momente iš miško pasirodė 
pertvarkytos lietuvių spėkos, 
kurios sulaužė vokiečių nugar-j 
kaulį.

Pačią Žalgirio mūšio pradžią, 
vienas istorins rašytojas atvaiz
duoja sekančiai:
\ “Lauke, tarp vokiečių ir lie
tuvių-lenkų stovėjo keletas ą- 
žuolų. Šiaip jis buvo tuščias ir 
■tik vėjas lakstė, pranašaudamas 
didelius įvykius. Rycerių akys 
buvo nukreiptos į tą lygumą.
Staiga iškilo audra. Miškas su
šlamėjo. Nutraukti lapai ir ša
kutės lėkė į kryžiuočių pusę. 
Dangus apsidengė tamsiomis de 
besimis.

Į Tuo momentu pasigirdo ragų 
garsai ir ryksmas vyrų. Dešiny
sis lietuvių sparnas išsijudino. 
Arkliai, ištiesę kaklus lėkė, kaip 
paukščiai. Vyčiai, aukštai iškė
lę kardus šaukė “į pergalę”. 
Kryžiuočių mistras, pamatęs 
lietuvių masę, atsikreipė į Frie-
drichą Valenrodą, sakydamas: 

“Lietuviai jau pasijudino. Pul

Kiekvienam Reikalingas
Skustuvas

Gražus, Standarinės išdirbystės 
Valet Auto Strop Safety Razor — 
SKUSTUVAS gražioj; auksinėj dė
žėj, su diržu ir dviem blėkutėmis 
(blades), kurios pasigalanda bega
liniai. Kaina $5..00 įspausta į kiek
vieną dėžę.

- Mes pasiusime kiekvienams adre
su S. V. už $2.50 C. O. D.. Prisiųs- 
kite savo vardą ar atsilankykit as
meniškai pas

PALANDECHĄ
536 South Clark S., Chicago, Ill.

s

kite ir jūs vardan Dievo.”
“Gott mit uns” (Dievas su 

mumis) — ištarė Valendrodas 
ir davė ženklą saviesiems pra
dėti mūšį. Keturiolika pulkų su 
savo vėliavomis leidosi pradžioj 
žingsniu, paskiau rysčia ir pa
galiau visu smarkumu. Rodėsi, 
kad jie sumaišys žemę su dan
gum. Mūšis užvirė visoje lini
joje.

Matydami tą viską lenkai, 
pradėjo'-, giedoti senas Šv. Vai
tiekaus giesmes ir “Kyre Elei- 
son”. Jogaila gi tuom tarpu klau 
sė mišių. Matydamas pavojų, 
Vytautas pasiuntė savo karinin
ką reikalaudamas, kad lenkai 
stotų į mūšį. Pagaliau užbaigę 
maldas ir tie išsijudino.”

Iš šio aprašymo, kurį patiekė 
ne lietuvis istorikas, matome, 
jog lietuvių pulkams teko at-

— ■  — ■ ■ .    —    -   __ L . . -r -

LIETUVIŠKOS SPAUDOS
RĖMĖJAI - BIZNIERIAI

•--------------------------------------------
Tel. YARds

Aleksa Bakery
J. Aleksa, Sav.

3339 S. Morgan St.
Geriausios Lietuviškos Plikytos 

Ir Rupios Duonos Kepykla

YARds 3599 '

Piwaronas Baking Co.
D. Pivarunas, Sav.

4622 S. Marshfield Ave. 
Kepėjai “The Winner” Duonos 
Taip Pat Ruginės—Lietuviškos

YARds 5654

European Style Bakery
J. Bartash, Sav.

841 W. 33rd Street
Kepėjai Skanios LietuvišL’Sa 

Juodos Duonos

HEALTHY FOOD
Restaurant

Joe. ir Julia Malonis Sav.
3206 S. Halsted St.

Lietuviški - Amerikoniški Valgiai 
Mandagus Patarnavimas

n—■■miiiii i w ww ia—I

NebusjNiekur.Taip Patogu
9 Kaip Po Savo Stogui s

K

nirmieii v si smQ*
giai. Tuom tarpu šiandie, viso
kie nedakepti propogandistai, 
ješkodami sdviems neužpelny
tų kreditų, vengia net suminėti 
lietuvių dlyvavimą tame garsia
me mūšyje. — A. Pranaitis. __

Ten Būt Buvę
• — — ■

Viena oratorka pasakojo kiek 
daug gero moterys yra padariu 
sios žmonijai. Įsikarščiavusi ji 
surinka:

— Kur būtų vyrai, jeigu mes 
su jais nebūtum — pasakykite?

Salėje pasigirsta balsas:
— Rojuje!

Skirtumas

— Tamsta neesi toks kvailas 
kaip atrodai. • >

— Tuomi aš kaip tik ir atsi
skiriu nuo jūsų...

— Ar žinai? Daktaras užgy
nė man būti virtuvėje. A

— Nuostabu! Nejaugi įjį yra 
valgęs pietus pas mus?

Tel. LAFayette 3171

Peoples Furniture Co.
M. T. Keras, Ved.

4179-83 Archer Avė.
Jus Galite Gauti Viską Kas Tik
Rtikalinga del Namų—Rakandų

Tel. Victory 4226

Progress Furniture Co
J. A. Krukas Ved.

3222-24-26 S. Halsted Si.
Rakandai, Pečiai, Radios, Vaikam 

Rakandai — Viskas Del Namų

TeL SEEly 8760

Roosevelt Furnit. Co.
Jovarauskas ir Bertulis Sav. 

2310 W. Roosevelt Rd.
Visokie Namams Reikmenys 

— RAKANDAI —

Leonas Getautas
Muzikos Krautuvė 

755 W. 32rd Street 
Specialistas Įvairiausių

Dailydystės Darbų
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Gossip News

Raises Silk Worms
j Nevertheless, the Lithuanwr 
people firmly believe in Victory 

. of the Allies! Aci they singę- 
rely hope that” sobn ;the ■ Litįi^ 
banian nation shall again be 
free, for1 which they wilT.bd et- 

grateful to America lor 
her aid and sympathy. ” ~

Piovėja Kometa, Kuri Grąsinusi 
Sunaikinti Musų Žemę

Lithuanian Language 
And Folk Songs

.. The ancienu. Lithuanian dai
nos preserved the Lithuanian 
language in times of stress and 
inspired writers and artists in

He says that he sees.
Sako kad jis matas.
He says that he (is) seeing.
Another peculiarity is the 

use of the verb “to be”. The 
verb may be used in either the 
active or passive construction

Lithuanian “I Am Ame- 
can” Day Celebration
Sunday' “f

r- 3 , t * ” ”.

times of peace. By means of Ias auxiliary, 
these dainas one can trace the: 
relationship of several lang
uages to Lithuanian and origin 
of the language itself.
'r The Lithuanian language be
longs to the Indo-Europeon lin-

’ guistic group of w’hich Sanskrit* 
Greek, and Latin are members. 
There are many words in the 
Lithuanian language which cor
respond with words in the three 
above mentioned languages. 
The following are examples of 
this relationship:

Vir (lat-1 — vyras (lith) — 
man; Vespatis (gr.Į^ Viešpatis 
(lith) — ruler; Devas- (sans.) Lr-’ 
Dievas (lith.) — gęd. • * - ■

This relationship should in
terest many philologists. Also 
the dialects which are the most 
common are the high and 
low Lithuanian. The high Lith
uanian uses “uo” and “ie” (duo
na, pienas) and is spoken in the 
eastern part of Lithuania by 
four fifths of the population. 
While the low Lithuanian uses 
“u” and “i” (duna, pinas) and is 
only spoken in the west 
north Lithuania by only 
fifth of the population.

I have turned.
Esu sukės.
I am having turned.
Then to, the verb forms a re- 

[ “s” at the 
of the active voice or add- 
“si” between the prefix

flexive by adding 
end cf .1—__ l._
ing 
and the stem.

James V. Leong of Los Angeles 
visualizes a billion dollar silk indus
try in America after a year of ex
periment, in which he raised a triple 
crop of silk worm eggs. Leong 
shows spools of fine threads ready 
for weaving. Motor-driven machine 
spins the fine silk from cocoon.

and
one-

guage are quite unusual, 
peculiarity is the use of 
participle. The participle 
lows the conjunctions in

lan-
One 
the 
fol- 
the

I turn — suku.
I turn myself — sukuos.
We agree together—sukalba

me.
We understand 

susikalbame.

cramming a three-year course 
of Japanese in just one year. 
The course is estimated to be 
equivalent to 18 years of a stan
dard college language course.

Important Thing Th Shipping

each other —

construction
Sanskrit and

The gramatical 
is identical with 
until' recent times there were 
nine cases. The participle is 
declined with seven cases. And I 
the genitive attributive can be 
placed at will between and ad
jective and substantive. The 
language is extremely rich in 
vowel sounds though the alpha
bet lacks “f” and “h”. The am
ount of diminutives and caress- 
ives which the language forms 
is even greater than in Russian, 
Italian, or Spanish. Besides 
forming diminutives and caress- 
ives, the words are very flex
ible and new expressions are 
formed readily. Taking the 
verbs to eat, to feed and the 
noun

The history of shipping really 
didn’t start until rope’ was in
vented. It was impossible to use 
sails without rope to control 
them..— virtually impossible to 
secure cargo.

When rope was invented, no 
one knows; we do know that 
sections of rope, 3,500 years old, 
have been found in Egypian 
tombs — rope made of 
papyrus and rawhide, 
strong and flexible. -

Time was when every
yard had its ropewalk where 
all work was done manually, 
rope making being one of our 
earliest industries, it is still an 
important phase of the allied 
marine industry field, but to
day’s ropes are made by great 
and involved machnes designed 
for that express purpose.

Every ship1 needs tope.

Chicago Lithuanian Ameri-' 
cans will demonstrate their pa
triotism and pledge anew their 
loyalty to the United Nations 
tor a successful culmination of i 
the War at Lithuanian T am A- 
merican’ Day program on Sun- , 
day, <tunė 27th', 194&, at 2:30 P. ’ 
M. at Dan Ryans Woods, 87th’': 
St. and S. Western Ave.

Al G. Kumskis, President of ' 
the Lithuanian Democ. League • 
of Cook County sponsors Of the 
event announced that a patrio
tic program is being formulated 
that will include Red Cross U- 
nits, U. S. Armed Forces and 
Treasury Department represen
tations. A special Lithuanian 
patriotic demonstration? is being 
arranged to honor Lithuanian 
Americans in the Armed For
ces.

’ Ilg^ dl^.pradalgėlį
Pievoj i&vąrysių, 
Baltus, baltus dobilėlius, 
Kaip skinteAšskįnsiu.
Maft sesulė pažadėjo
Iš Radastų - juostą,

- Mėnesiena krupuiinga, 
..5 Lūkesio atausta.

į Ne' tbkią,* kokia dablrfas 
Setipioviai kas rytą — ?

■ Raudonmargę, Š'įikaruožę
: Tt nuįihtą. j. ,

12 Susijuosiu žalia juosta, 
Pabučiuosiu sesę;
Ot guldysiu dobilėlius,
Taip,; I^aip pusnį Vaitą.

į ' ■ -A u *
Man utnes sesutė jaukta 
Vandenėlio šalto,-
To, ką geria baltos gulbės, 
Kurįstirnos /saugo. v ,

• .j': 71' ‘ •- k ’ * ? ? ■

Europa, Tai Vokiečiu 
Imperija - Galvoja 
ftetžiai

food, these may be chang-

special names for 
of the family

įbordinate clause. ed to form new expressions:
man animal dog fowl

to eat valgyti asti lakti lesti
to feed valgydinti šerti lakinti lesinti
food valgis pašaras lakalas lesalas

The final peculiarity is the The Concrete Form
forming of 
each member 
from the surname. The wife of 
Mr. Kukas becomes Kukienė, 
the girl daughter — Kukytė, 
grown daughter — Kukikė, the 
boy son — Kukytis, and the 
growm son — Kukukas.

Returning to the dainos (folk 
songs) again, we find that they, 
the dainos, were the inspiring 
matter for writers, artists and 
musicians. These folksong at
tracted not only Lithuanian 
men of letters but also the Ger
man writers among whom were 
Lessing and his “Litterature 
Brief” (1759) and Plilippe Kuhig 
(1745). These songs are the liv
ing spirit of the people — their 
joys, sorrows, and secret for
ces of the people are expressed
in them. The people handed three Baltic Republics which 
them down from generation to [have been tossed back ond 
generation. The most ancient 
of these dainos in writing is the 
historic chant celebrating the 
glory of Prince Daumantas. 
This chant is from the year of 
1282. n

Of Peace

certain conclusions, 
first of 
Atlantic 
second

is the Anglo-Russian 
This

these documents 
Charter...
of these docu-

We have two highly import
ant documents... which will lead 
us to

The 
is the

The 
ments
Treaty of May 26, 1942. 
treaty is immensely important 
since it commits two powers to 
the principle of no self-aggran
dizement (Estonia, Latvia, Lith
uania, Poland, Finland) and 
contains a pledge of non-inter
ference in the internal affairs 
of all states...

The obvious meaning of the 
two ^exts is that on the con
clusion of the present war... the

Hard Job

forth between Germany and 
Russia will be restored with a 
special pledge from Great Bri
tain and Russia that their inter
nal affairs shall not be inter
fered with...

(Robert P. Skinner, Free 
World, April, 1943).

flax, 
still

ship

Lithuania The Oldest
Democracy in Europe

Narration at "A Pegeant of All 
Nations", Sunday June 20, 1943 
In the Medinah Temple Chicago

Lithuania is one of the oldest 
nations in Europe, having not 
only a great historical past, fas
cinating and beautiful folk 
songs, but also an important 
ancient language, which is alive 
today, being spoken by Lith
uanian descendents here in A- 
merica as well as in the native 
country.

In olden days, Lithuania was 
known as the land of “northern 
gold” or amber. Together with 
Iceland, she bears the distinc
tion of being among the first 
to have a democratic form of 
government in Europe. Now, 
however, she is, in the same 
plight as her two Baltic sister
republics, Latvia and Estonia, 
occupied and terrorized by the 
Nazis.

Kometos Halley Uodega 
Siekė 100,000.000 Mylių

Iš visų dangaus kūnų — ko
metų daugiausiai išgąsčio žmo
nėms yra įvariusi taip vadina
ma Halley kometa, kuri pasi
rodo sykį į 76 metus. Tie, kurie 
dar buvote Lietuvoje 1910 me
tais, prisimenate kas ten dėjosi, 
kuomet toji kometa su šimto 
milionų mylių ilgio uodega ro
dėsi skrenda į mūsų žemę, kaip 
koki bomba iš orlaivio.

no, yra ne kas kitas, tik gazų 
juosta. Kaikurie.gazai yra nuo
dingi, bet kadangi jie labai skys 
ti, tai niekam blogo nepadarė. 
Kometos uodega buvo palietu
si žemę 1910 metais, bet mes 
to visai nepajutom. Kita sykį ji 
pasirodys mūsų žemei 1986 me
tais.

TIK PO VIENĄ LAIKRAŠTĮ

An 
what 
for example, the* case of the 
Kentucky editor who wound up 
an obituary notice with what 
he thought the very graceful 
statement that the deceased 
had “gone to a happier home”. 
The widow sued him for libel.

editor’s job is not always 
it’s typed up to be. Take,

A Hard Language

takes 1,250 class hours and

Pirkite Karo Bonus ir Štampas.

all in

it
250 hours of examinations plus 
3,000 hours of study
one year — to learn the Jap
anese language as it is taught 
by the United States Navy.

Navy language students stu
dying at the University of Co
lorado at Boulder, Colorado, are

Those who will participate 
include, Mrs. Ona Pieza soloist, 
the Darius-Girėnas American 
Legion Post Drum and Bugle 
Corps, Suvalkiečių Mišrus Cho
ral group, Lith. Folk Dance 
groups and Saltmieras Radio 
artists. Speakers invited for the 
day are Lithuanian Consul Pe
ter Daužvardis, Mayor Edward, 
J. Kelly> Judge John T. Zuris, 
Editors of the Lith Newspapers, 
Rev. Alexander Baltutis, Con-' 
gressman Martin Gorski and, 
Stanley Pieza of the Herald-. 
American, originators of the “I 
am American’ Day event. >

Lithuanian T am American’ 
Day committee is headed by. 
Judge J. T. Zuris, Al Kumskis 
is chairman of arrangements,. 
Paul Šaltimeras Chairman of 
Program, others include Frank 
E. Woidat, Charles Krischunas,-

f^Kauną bųvo , atvykęs voky
čių At^sienio studijų’’ instituto 
pįo'f:> Frauehdienst, kuris laikė 
kelias paskaitas apie nacional
socialistinės Vokietijos planus. 
Pasak prelegento, Europos ne
laimės prasidėjusios, kai žlugu
si viduramžių vokiečių imperi
ja. Tub'met atsiradusios Europo
je suvereninės valstybės.
j Jau Bismarkas bandęs “su
jungti” Europą. Tačiau tiktai 
įHitleriis “paveldėjo jungtinę vi
duramžių Europos erdvę”. “Po 
Vokietijos laimėjimo” ligšiolinė 
valstybių sistema Europoje jau 
nebej»risikelsianti. Pasiliksią tik 
tai “laipsniuoti gerai apgalvoti, 
'hacioptflistihiai/ vienetai” ku- 
jriems Vokietija, kaipo “Europos 
girdis”, -vadovausianti. Ji taip 
jpat prižiūrėsianti tvarką.
I ■ ••' ' ’ ’i,- •" ■ ' -■

i Apie pietinį į poliusą yra su- 
:kimŠta*du-trečdaliai^visų ledy-

Žmonės tikrai buvo išsigandę. 
Vakaro ir nakties metu jie iš
eidavo į kiemą ir dievobaimin- 
gesni meldėsi, o moksliškai nu
siteikę aiškino kas beliks iš mū
sų, kuomet tas milžinas su savo 
uodega palies žemės paviršių. 
Baimė reiškėsi žmonių veiduo
se ir ne vienas ruošėsi “sudnai 
dienai.”

Tačiau toji kometa kaž kur 
dingo, o mes kaip buvom, taip 
ir pasilikom. Mokslininkai tikri
ną, jog ji esanti dvylika sykių 
dįdesnė ūž mūsų žemę. Toji jos 
uodega, kuri taip visus išgąsdi-

Londonas yra laikina sostine 
daugeliui ištremtų valdžių. Ten 
yra cechų, norvegų, lenkų, ju
goslavų, belgų, holandų ir kitų 
šalių ministerių kabinetai, par
tijų vadai ir pan. Tos visos gru
pės išledžia savo laikr~~*ius, 
kurie ne visada sugyvena taiko
je.

Todėl į anglų parlamentą ta
po įneštas įstatymo projektas, 
kuris aprūbežuotų tų periodinių 
leidiniu skaičių ir kiekvienai C v
grupei leistų turėti tik vieną 
savo laikraštį. Tas daroma ne
va sutaupymui popierio. Tikre
nybėj gi norima prašalinti vi
dujinius kivirčius tarpe įvairių 
grupių.

Skaitykit “Sandarą”

Phone Virginia 9493 Moterims Trečiadienį

SOUTH PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim.
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St
A. F. CZESNA, Savininkas

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI 
PERKA SAU ANGLIS

Vincent - Stulpinas, Alvin Petro- 
shis, C. >Kairis, John Juozaitis, 
R. A. VaSalle-and S. Cibulski.

AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S. Halsted St.

NAMŲ STATYMO
K0NTRAKT0R1US

f Visokios rūšies 
RAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS, 
Turima 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny. 
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apakaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim 

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė- 

dinimas užtikrintas.

Vilija Coal Co.
3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, Ill.

LIETUVIŲ ĮSTAIGA.
Tel. Lafayette 2584.

į I

LIETUV1SKI ir AMERIKONIS 
KI VALGIAI SU GERIAUSIU 

SKONIU,
MANDAGUS PATARNAVIMAS

^CONTRACTORS 

REALESTATE 
2555 W. 47th St.

PASKOLOS ANT PIRMŲ MORGICIU
STATYBAI — RĘMONTĄVIMUt ABBA REFINANSAVIMVI. '

3ir Lengvu Mėnesinių išmokėjimu 
NAUDOKITE PROGA. DABARTINĖMS ŽEMOMS 

NUOŠIMČIO ' R ATOMS.

WITH \
that \

į IAMB ROSIĄ & NECTAR
< Beer Distributor •

plan with:- 
aildh&ip!-

\MONEY\
it will provide a 
debt-free home 
with our home
financing plan!

i - s.   — " ■ -i i»» ip- !!■■■■ i ■ «.........   -......—.
TAPKITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI 

...... .......... . i—........... ....... .. .i i» , , , m.,,. „■ . .i i

TAUPYKITE mu8’4 rstdjw
ir lifi $8,000.00 apdrausti pęę. Fg
Corporation. Idokapie 3 ?&. T
Yim% i 11 < .. .

SENIAUSIA IR /ŽEMIAUSIA LIETUVIŲ FlHAOSNt IŠTAIGA
— 46 Mela: Sėkmingo Patarnavimo I

dėliai rupesS®pi globojami
Są^tn.^ ■Jj'hd Loan insurance 

Jtajni .'pfov g 4 ‘ išnpkąmi' aijt paręikąla-

i

r-'/ '. *

x -.^TUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
TEL. CALUMET 4U8 Jos. M. Maxsrls. S«c.'y

ill # 2259 W. Cermak

GERKIT TIK GERĄ ALŲ, 
padarytą Chicagoj, Visi geria ir 1 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, > 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa- įL 
dirbti dar geresnį alų, kurį už- $ 
vardino—NECTAR. Šis Alus yra 
pagamintas is importuotų pirmos / 
rųšies produktų. w

Urmo (Wholesale) kainomis 7 
pristato į alines ir kitas įstaigas. 3 
Visuomet kreipkitės pas N°RKŲ A 
kur gausite greitą f teisingą w 
patarnavimą. Jjj

Rd. Tel. Monroe 0808 €
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Chicago j e Jei Norite Turėti 
Lietuvį Senatorių

Joniniu Tradicijos Šventė 
Įvyksta šį Vakarę - Šeštadienį

kėlė į So. Bostoną. Savąją š£auš 
tuvę jie uždarė ir užkalė lan
gus.

Paminėjo Aįbiiekoriaus 
Pr. Rako Gimtadienį

M. Šveikausko Sūnūs 
Randasi Japonų 
Nelaisvėje

ro labai gražų įspūdi.
Amerikos Raudoną j am Kry

žiui darbas narių tarpe varomąs 
visomis išgalėmis vis tebedirba
mas. .

Atyda, Lietuviai, Amerikos 
Piliečiai!

Žymus veikėjas ir geras lie
tuviškų reikalų bei karo pastan
gų rėmėjas M. Šveikauskas, 
4621 S. Paulina St. gavo prane
šimą iš Washington©, kad jo 
sūnus, Seržantas Zigmont Švei
kauskas, pirmiau kariavęs Fili
pinuose, randasi japonų nelais
vėje. Taigi, nors tiek tėvui yra 
vilties, kad kada nors ir po 
delio vargo bus išlaisvintas 
sugrįž gyvas namo.

Liepos Mėnesyje Kuopos 
Susirinkimo Nebus.

Birutietė Bobby Lucas
Moterystės Stone

di-
ir

Susidėjus svarbioms aplinky
bėms ir visų narių mokesčiams 
esant pilnai apmokėtiems, nu
tarta liepos mėnesy susirinki
mo neturėti, tat visų narių pra
šome apie tai įsitėmyti. Sekan
tis susirinkimas bus 5-tą rug
pjūčio, toj pačioj vietoj.

— K. Katkevičienė.

Chicagos miesto majoro rin
kimams praėjus, mūsų politinė 
veikla visai nutilo, it mes, lie
tuviai, savo politine padėtim 
būtumėm pilnai patenkinti. 
Laukdami sekančių metų pava
sario rinkimų ir vėl būsime pa
tenkinti tuom, ką mums paga
mins kiti.

Kviečiame Jus Atvykti i 
Rusčiaus Daržą Prie 
106-tos ir Ridgeland

Mirė Įsteigėja Liurdo 
Šv. Jurgio Parapijoj

Populiarė jaunųjų tarpe lie
tuvaitė ir “Birutės” choro narė 
Bobby Lucas neseniai tapo Mrs. 
Kormelink ir apsigyveno 2149 
S. Karlov Ave. Prieš* keletą me
tų ji buvo išrinkta gražuole 
noje didžiulėje republikonų 
lebracijoje.

vie
ce-

Praleido Porą Dienų 
Chicagoj Inž. P. Žiuris

Leidžiamos Owen J. C. No- 
rem knygos “Timeless Lithua
nia” reikalais į Chicagą buvo 
atvykęs iš Cleveland© inž. P. 
Žuris. Iš vietinių tautiečių jis 
surinko apie $250 tos knygos 
išleidimui. Kiti prisižadėjo pri
siųsti vėlau.

Ta proga inž. P. Žiuris atlan
kė ir “Sandaros” redakciją, kur 
trumpai pasikalbėjom bėgan
čiais reikalais.

Prieš kiek laiko tapo palaido
ta p. Masiulienė, kuri buvo ži
noma kaipo Įsteigėja Liurdo ste
buklingos vietos, prie Šv. Jur
gio bažnyčios, Bridgeporte. Toji 
stovyla ir įtaisymai kainavę iki 
$3,000.00.

Velionė buvo ypatingo būdo. 
-Ji dienos metu matydavusi 
skraidančius velniukus ir' anio- 
lus. Kartais stikle jai pasirody
davo Panos Marijos paveikslas. 
Prieš savo mirtį, likusį turtą, 
kuris gal būt siekia iki $20,000 
ji paskyrė laidotuvių direkto-

I riui, kuris ją palaidojo.
— T. N—skas.

P-ni Ona Kaminskienė 
Grjžo iš Ligoninės

Mūsų, t. y. Bridgeport© ir 
Brightonparko kolonijos yra ta
me pačiame devintame senato- 
riniame distrikte, kuriam bal
suotojų daugumą sudaro lietu
viai. Jei mes galėtumėm greitu 
laiku sudaryti bendrą savo po
litinę vadovybę, iš tokių asme
nų, kurie apart savo asmeninės 
naudos (politiniu darbu) rūpin
tųsi bendra Chicagos Lietuvių 
politine pažangą, mes tikrai ga
lėtumėm išrinkti lietuvį sena
torium iš Devinto Senatorinio 
Distrikto.

11 Wardo politiniai organi
zuoti lietuviai, rimtai pradėjo 
tuomi rūpintis, išrinkdami tam 
darbui komisiją, kuri jau paga
mino tam tikrą memorandumą 
ir pasiuntė 11 Wardo Komitima- 
nui.

Būtų labai gerai, kad ir Brigh 
tonparko, t. y. 12 Wardo lietu
viai tuomi susidomėtų ir^pradė- 
tų rūpintis dabar, tuoj aus. Kad 
tie, kurie nori vadintis Chica
gos lietuvių politiniais vadais, 
negalėtų mums vėl sakyti, kad 
“šiemet jau pervėlu, lauksime 
kitų metų rinkimų”.

— Busimas Politikas.

Joninių vakaras yra sena, (tra 
dicinė lietuvių, šventė, skirta 
malonios vasaros ir jos papuo
šalų pagerbimui. Kaikurie mū
sų .dar atsimename, kaip tame 
vakare kaimo jaunimas ir su
augę eidavo prie miško, arba 
ežero deginėti, stebulę, dainuoti 
ir pasilinksminti.

Well, prisiminimui tų tradici
jų, šiam šeštadienyje ruošiama 
Joninių pramoga Rusčiaus dar
že, prie 106 gatvės ir Ridgeland 
Ave. Pradžia 8 vai. vakare. Tai 
bus smagi sueiga, kurion visi 
kviečiami dalyvauti.

Automobiliais galite važiuoti 
Southwest Highway iki ilgo, bal 
to tįltp, prie pat Chicago Ridge.

Paskiau pasukit į kairę, į Ridge 
land Ave. ir pavažiavę šešetą 
blokų rasite Rusčiaus daržą. 
Kurie neturite automobilių, tai 
užeikite į Sandarą ir iš čia jus 
nuvež. Nepraleiskite progos da
lyvauti šioj Joninių vakaro iš
kilmėje ! — Kveslys.

šakiškių Kliubas "Celebruos"

Šiam šeštadienyje, šakiškių 
kliubo nariai susirinks pas -nūs 
Petrą ir Petronėlę Stašaičius, 
1602 S. 15th Avė. paminėti šei
mininkų varduves.

"Vytis" Jau Spausdinamas 
South Bostone

Lietuvos Vyčių — katalikiško 
jaunimo organizacija pirmiau 
spausdino savo organą Chicago- 
je, bet pastaruoju laiku jį nu-

Nesutinka Kad Lietuvių Advokatų Teisės 
Butų Taip Varžomos Laikraščiuose

Adv. J. Borden Sakosi 
Kovos Iki Paskutinių

Chicago Bar Association 
Nenori Kad "Garsintus!'

buvo laimėję, 
spaudimas vėl

jog jeigu jau

Leit. Olga Badaukas
Conn. Valstijoj

Moterių pagelbinio korpuso 
leitenante, p-lė Olga Badaukas 
dabartiniu laiku yra priskirta 
prie aviacijos Bradley Field, 
Karinė tarnyba jai labai patin
ka.

P-niai O. Kaminskienei, 4062 
S. Campbell Avė. buvo padary
ta ligoninėj sunki operacija. Bet 
I dabar ji jau grįžo namo, geriau 
jaučiasi ir neužilgo pradės dir
binėti. Ji yra sesutė p-nios U- 
sienės, Sandaros 100 kuopos na
rės. Linkime Onutei greito pa
sveikimo, o jos drauges prašo
me ją atlankyti. — M. E.

Kviečia Vykii į Angliją

Pasižymėjusi mūsų šokėja p- 
lė Valarie Šležiūte gavo pakvie
timą vykti į Angliją kaipo ba
leto solistė. Tačiau ji dar neap
sisprendė ką daryti. Ji, mat, ne
labai linkusi pasitraukti toli 
nuo savo tėvų.

EXTRA! EXTRA!

Rengia Šiam Sekmadie
nyje Šaunų Išvažiavimą

Chicagos Lietuvių Liuteronų 
Moterių Pašalpos Draugija ren 
gia šaunų išvažiavimą, .kuris į- 
vyks sekmadienyje, birželio 27 
dieną, Leppos darže, prie 83 
gatvės ir Kean Avė., prieš Tau
tiškas Kapines.

Bus skanių užkandžių, šokių 
ir pasilinksminimo. Visus nuo
širdžiai kviečiame atsilankyti ir 
paremti minėtą draugiją. Varde 
Komisijos — J. Kasper.

Gimtadienio Pramoga 
P-niai E. Grigai

Iš SLA. 134-tos Moterų 
Kuopos Pastogės

ap-
ypa

Šio mėnesio susirinkime 
tarta daug svarbių reikalų, 
tingai Vajaus reikale. Pasirodo, 
kad mūsų kuopos organizatorės 
ir visos narės ne juokais tam 
darbui rengiasi, nes jau ir šia
me susirinkime priimta kelio
lika kandidačių.

Pranešta mirimas narės Ma
rijonos Jusienės ir pagrabas kur 
buvo nuo kuopos pasiųstas pui
kus gėlių vainikas ir laidotuvė
se dalyvavo virš 20 narių su 
tam tikrais ženkleliais, kas da-

Permanytas ” 
vardas ir 
adresas < * o

Lietuviškas ” 
Žydukas <> 

REMKITE ” 
SENĄ /'o

LIETŪVIŲ “ 
DRAUGĄ o

N. KANTER, sav,

MONARCH LIQUOR

k 3529 So. Halsted St

Phone YARcįs 6054

3

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA'

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742
4605-07 So. Hermitage Ave. 
4447 South Fairfield Ave.

Tel. LAFayette 0727

TA VIcT A T Koplyčios visose
1-z I Chicagos dalyse

Radi a-Programas nuo 8:00 iki 8:30 vai. ketvirtadienio vakare 
fi§ stoties WGES (1390), su Povilu Šaltimieru.

Suvienytų Valstijų peteliškės 
(Butterflies) praleidžia žiemą 
Meksikoje.

Prieš keletą savaičių Chicago 
Bar Association pasiuntė reika- 
laivimą Jkaikuriems lietuviams 
advokatams, kurie turi įdėję sa- 3 j > wvo vardus ir adresą lietuviškuo
se laikraščiuose, kad jie ištrauk
tų tuos “garsinimus”, nes tai. e- 
są priešinga asociacijos nusista
tymui. " ‘ . \

Tačiau advokatas J. Borden- 
Bagdžiunas pasipriešino tokiam 
reikalavimui. Jo įsitikinimu, jei 
gu advokatams leista dėti savo 
vardus į telefonų knygą, tai ko
dėl negali būti leistina įdėti į 
lietuvišką laikraštį?

Prieš metus laiko, tas klausi
mas irgi buvo iškilęs. Trys lie
tuviai advokatai: adv. J. Bor
den, adv. J. Grishius ir ady. A^.

Pereitam šeštadienyje, birže
lio 19 dieną, Sandaros svetainėj 
buvo suruošta gimtadenio “pa
re” aptiekoriui Pranui Rakui. 
Dalyvavo didokas skaičius sve
čių, kurie buvo puikiai pavai
šinti.

Pirkite Karo Bonus ir Štampas.

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

Rezidencija ir Ofisas
3417 S. Halsted Street

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.

Nedėliomis pagal Sutartį

Pereitam penktadienyje, bir
želio 18 dieną, p-nų Endzulių 
namuose, 5610 S. Maplewood 
Ave. buvo surengta gimtadienio1 
pramoga Suvalkiečių Draugijos 
choro solistei p-niai E. Grigai. 
Jos vyras p. Augustas Grigai 
pavaišino svečius gėrimais ir ' 
valgiais.

Choras gi savo mėgiamai dai
nininkei suteikė gražią dovaną, 
kurios ji pilnai užsitarnavo.

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarta

Phone YARds 7299

ir DR. EMILY V. KRUKAS

Phoių Calumet 7858

DENTISTAS 
3243 South Halsted Strec4

GYDYTOJA /IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Rez. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Pirm., Antr. Ketvirt. 6—9 vakare
Penkt. ir šešt. 8:30—9:30 vakar* 

Nedėliomis pagal Susitarimą

Olis gynė tą privilegiją prieš 
Chicago Bar Association komi
siją ir laikinai 
Bet šiais metais 
atsinaujino.

Mums atrodo,
advokatams nevalia įdėti savo 
vardo, adreso ir telefono į lai
kraščius, tai teįsako nuimti nuo 
durų ir langų iškabas, nes tas 
irgi yra “garsinimas” — Alfa. *

Sandaros 100 Moterų 
Kuopos Susirinkimas '

Trečiadienyje, birželio 30 die
ną, p-nų Geo. Botchertų namuo
se, 10546 S. Artesian Ave. įvyk
sta svarbus Sandaros 100 Mote
rų Kuopos susirinkimas.' Vi|qs 
narės prašomos dalyvauti.

r

Pigiai Parsiduoda; Lotas

i

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Geroj vietoj, prie 7237 South 
Mozart St., blokas ir pusė nuo 
Marquette Parko. Parduosiu už 
prieinamą kaina. Kreop£itės ar
ba rašykite: ,

S. S. Cunniųgham
4860 N. Kenmore. Ave., Chicago

DR. KARL NURKAT
(NURKAIT1S) ............

už

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

» • ‘ • i -n

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

,, i

. A; M. PHILLIPS
33.07 So. Lityanica Ave. ♦ Phone Yards 4908

j j. ZOLP ®
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

LACHAWICZ IR SŪNŪS
2314 West 23rd Place ' Phone CANAL 2515
SKYRIUS: 42-44 E. 108th St. ' ■ Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS
3354 So. Ha’lsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS —
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA ir J. EVANAUSKAS
3319 So. Lituanica Avė. ' ' Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Phdne Pullman 9661

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Tel. YARds 3146 
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 

ir 7 iki 9 
Pirmadieniai: 2 iki 4 jr 7 iki 9

Šventadieniai: 11 iki 12

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744,-W..35th Street ,

Dr. J. J. Šimkus
DENTIST

1821 So. Halsted Street
Canal 0257 

Tues., Thurs., Fri.
6322 So. Western Ave.

" r Mon., Wed., Sat. 
Hemlock 611’ 
CHICAGO, ILL.

Tel. Pullman 1193 ir 8277

L E. MAKARAS M. D
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. , Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Phone REPublic 2266

Dr. K. Draugelis
DENTISTAS

2420 W. Marquette R<L
Arti Western A v?

Phėne. Canal 6122
DR. S. B1EŽIS

GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ*-

2201 W. 22nd Stre^
CHICAGO, ILL .

Ofiso valandos: ruo 1—<1 ar T—I
Seredomis ir Nedėl. pagal sutari

Rex. 6631 So. Calif orui ja Ar.
Telefonas Republic 786*

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 So. Ashland Avana*
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir
Nedėliomis
Namų Tel:

pagal sutartį.
Prospect 1980LIETUVIS 

DAKTARAS 
Aptįometristas 

Pritaiko atsakomingai akinius
prieinamą kainą ir ant lengvų 

Išmokėjimų

3241 S. Halsted St. 
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS, 

Je|. YARds 1829 
/ Pritaiko Akinius. 
Kreivas Akis Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
3401 SO. HALSTED ST, 

kampas 34Įh St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 

Nedėlioj pagal sutartį.
8

Į AP VOKATAI

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.) 
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 6 
-• Vakarais: Panedalio, Seredo* ir 
. . P^tnyčioM 6 iki 9

Telefonas Canal 1175
Ramai: 645# S. Rockwell JH.

Telefonas Republic 9600

Victory 1522
DR. J. KŪLIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Ofiso Tel. Victory 8S87

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Ch:«a&A .", -V •

Ofiso valandos:
Nuo' 9 iki 12 dieną ir---- 7 iki 9 vai
Išskyras Antr-nio ir Ketvirt. vak

Rez. 6504 So. Artesian Avenue 
Telefonai Hemlock 2374

Ras. valandos: 8 iki 6 vakaro 
Antradieniais ir BeSL 8 Iki • vak

TeL Canal 0257 '

Dr. P. Z. Zalatoris
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI

Ofiso valandos:
10:80 iki 11 vai. rytais
1 fld 8 vai. po pietų
8 iki 9 vai. vakarais.

SskiMadlmisis: 9 fld 12 nL rytais 
Ofisas;

1831 Be. Kalstai įkrisi ,
Telefonas CanaJ^187 

, * RssiisBciJ*.
MM fta AHmIm AvmM 
TwWobsji ProMvest MM?

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontai
Seniausias Lietuvis 

DENTISTAS
3252 So. Halsted St.

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL1S
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seredoj pagal sutartį. , .

Phone YARds 5921
Rez. TeL KENwood 5107

DR. BERTASH
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halsted St*.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30 -tl® 

Nedžldieniais pagal sutarti

Phone HĘMlock 2061

DENTISTAS
6558 S. Western

VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 3 vakare

N^delfoinii P*<*l


